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Poznań, 14 maja.

Ostatnie doniesienia z Włoch.
Jak już zapisaliśmy w kilku słowach 

pod wczorajszą rubryką „Telegramów“, 
rzymski kongres pokojowy rozpoczął po- 
siedzeuia swe wuiedzielę, na dniu 12 b.m. 
W kongresie tym bierze udział włoski 
minister finansów, p. Seismit-Doda, jako 
i wielu- deputowanych parlamentu z wszel
kich stronnictw i frakcyi. Prezydentem 
kongresu obrano znanego cztouka opozy- 
cyi, dep. p. Bonghi — który wygłosił 
mowę zagajającą posiedzenia kongresu. 
Na pierwsze posiedzenie stawiło się 98 
delegowanych, jako reprezentantów 39 ko
mitetów pokojowych.

W czasie posiedzenia tego wystąpił 
delegowany medyolaóski, p. Moneta (bę
dący naczelnym dyrektorem gazety „Se- 
colo“) z wnioskiem, wyczerpującym do 
pewnego stopnia główne cele działania 
komitetów i kongresu; zaproponował on, 
aby rząd włoski poruszył sprawę zwoła
nia kongresu europejskich rządów w celu 
obrad nad ogólnóm rozbrojeniem mocarstw 
europejskich. Gdyby rząd włoski nie 
chciał zgodzić się na tę propozycyą, na
tenczas mają wszyscy przyjaciele pokoju 
w parlamencie i senacie, bez względu na 
wszelkie różnice stronnictw i odcieniów 
frakcyjnych, wytworzyć jedno wielkie i 
ścisłe stronnictwo pokoju a następnie wy
stąpić z jasno sformułowanym programem 
w chwili rozpoczęcia się przyszłój wybor
czej kampanii.

Obecni na posiedzeniu konferencyi 
członkowie stronnictwa kónserwatywnego 
oświadczyli się z gotowością przyjęcia 
pierwszego z punktów zaproponowanych 
przez p. Moneta, t. j. zwołania między
narodowego kongresu w celn ogólnego 
rozbrojenia mocarstw europejskich. W sku
tek tego zamiauował kongres komisyą 
złożoną ze sześciu członków senatu i 
parlamentu w celu zredagowania formal
nego wniosku.

Parlament włoski zatwierdził wczoraj 
bez wszelkiój dyskusji projekt włosko- 
greckiego handlowego traktatu. W ko
łach deputowanych obiega wieść, że ko- 
misya budżetowa po dłuższój debacie 
skreśliła z pozycji rocznego kredytu 
afrykańskich kolonii sumę 2,900,000 fr.

We wielu miastach włoskich urzą
dzano w dniu 12 b. m. olbrzymie demon
stracje w duchu przeciwnym polityce 
trójprzymierza, a mające równocześnie 
okazać przyjaźń włoskiego narodu dla 
Francji. W Messynie tłumy niezliczone, 
złożone we wielkiój części z członków 
t. z. stowarzyszeń ludowych, mające na 
czele orkiestrę przygrywającą marsylian- 
kę, przebiegały miasto a następnie udały 
się przed gmach francuzkiego konsulatu 
i przed pomnik Mazziniego, krzycząc 
wszędzie z nieopisanym zapałem : „Niech 
żyje Francy«.“

W Liworno urządzono również mani
festacją na cześć Francyi, która rozmia
rami przewyższyła wszystkie inne tego 
rodzaju obchody. Przeszło 12,000 ludzi 
w porządku stanęło pod sztandarami i 
chorągwiami — między nimi znajdowali 
się członkowie 00 stowarzyszeń ludowych. 
Orkiestry poczęły przygrywać francnzkie 
i włoskie hymny narodowe — a orszak, 
na czele którego postępowali członkowie 
iirży masońskiój, udał się przed gmach 
konsulatu francuzkiego, gdzie zabrzmiały 
frenetyczne okrzyki zapała i sympatyi 
dla Francyi, wzmocnione tonami przygry
wanej przez orkiestry marsylianki.

Z szeregów orszaku wysłano następnie 
depntacyą, która wstąpiwszy do konsu
latu francuzkiego, wyraziła konsulowi 
uczucia glębokiój sympatyi narodu wło
skiego dla bratniego francuzkiego narodu.

Korespondent berlińskiego „Tageblattu“ 
donosi, że koDsul francuzki aż do lez 
wzruszony został objawami tak przyja
cielskich uczuć dla Francyi i kazał co 
prędzćj wywiesić na gmachu konsulatu 
sztandar narodowy francuzki. Skoro tłu
my ujrzały kolory francnzkie, wszystkie 
czapki i kapelusze pozdejmowano i rzu
cano w górę — a entuzyazm jaki za
panował w tój chwili nieda się niczem 
opisać.

Depesze nadeszło z Liworno do pe- 
wnćj części gazet rzymskich stwierdzają 
powyższe doniesienia.

Także i w Medyolanie i Floreneyi 
odbywały się w zamkniętych miejscach, 
w salach publicznych i klubach, obchody 
mające za cel zaznaczenie braterskich 
"'‘"UĆ włoskiego narodn dla Francyi.

Wysiano ztamtąd ogromną ilość oko

licznościowych telegramów do prezydenta 
rzeczypospolitój francuskiej.

Prócz powyższych wiadomości odbie
ramy następne dwie depesze ze Rzymu:

Bsym, 13 maja. Ambasador angiel
ski, lord Dufferin, w bieżącym tygodniu 
rozpoczyna kilkomiesięczny urlop.

lt»ym, 13 maja. Stowarzyszenie we
teranów z 1848 roku, w pizeciwieństwie 
do innych stowarzyszeń weteranów, po
stanowiło wysłać telegram, winszujący 
królowi Humbeitowi podróży do Berlina.
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Berlin, 14 maja. „Nordd. Allgem. 
Ztg.“ zauważa co do postawy kanclerza 
wobec sprawy ekspedycyi ku odszukaniu 
Emina paszy, że życzliwa forma, w ja- 
kiój przyjął książę Bismarck podanie ko
mitetu wyprawy o udzielenie zasiłków z 
kasy państwa niemieckiego, odpowiadając 
na nie listem z dnia 15 sierpnia 1888 r. 
tłómaczyła się głównie tóm, że kanclerz 
cenił osobę kapitana Wissmauna, będą
cego jedną z pierwszych powag w kwe- 
styi badań i podróży afrykańskich. Zre
sztą ówczesne stósunki miały wybitnie 
pokojowy charakter, a na położenie 
Emina zapatrywano się w sposób chara
kterystyczny dla ówczesnych wzajemnych 
stósunków z ADglią.

Od owego czasu przecież w skutek 
zajść w Zanzybarze nastąpiły ważne 
zmiany we wszystkich ówczesnych stó- 
sunkach — a zmiany te zmuszają kiero
wników polityki niemieckiego cesarstwa 
do przybrania czysto wyczekującego sta
nowiska w interesie Niemiec.

Monachium, 13 maja. Królowa 
matka otrzymała apostolskie błogosławień
stwo od Ojca Św.

Przejeżdżali dziś przez Monachium: 
następca tronu greckiego udający się do 
Hamburga i WKs. Paweł rosyjski w dro
dze do Berlina.

Paryż, 13 maja. „Echo de Paris“ 
dowiaduje się z Londynu o ciężkiem zapa
dnięciu Boulangera, który cierpi na we
wnętrzne krwawienia.

Paryż, 13 maja. Prezydent ministrów 
p. Tirard naradzał się dziś przed połu
dniem z ministrem finansów i ministrem 
spraw wewnętrznych nad projektem, tyczą
cym się dostarczenia likwidatorowi stowa
rzyszenia panamskiego środków do tym
czasowego wykonywania dalszych prac nad 
kanałem aż do chwili założenia nowego 
stowarzyszenia, jak o tem donosił sobotni 
numer „Paris.“ (Patrz we~wczorajszych 
telegramach.)

Ambasador niemiecki, hr. Münster, zło
żył dziś dłuższą wizytę prezydentowi rze- 
czypospolitój.

Paryż, 13 maja. Wystawę zwiedziło 
ód dnia otwarcia (t. j. 6 maja) do 10 
maja 296, 322 osób. W dniu 12 b. m. 
było 54,000 zwiedzających.

W departamencie Sekwany obrano 
wczoraj w miejsce zmarłpgo senatora p. 
Songeon oportnnistę p. Poirier, który 313 
głosami zwyciężył radykalnego kandydata 
p. Lefèvre.

Wieder!,, 13 maja. Umyślny poseł 
W. Porty, Ali Niżami pasza przybył tu- 
dotąd wraz ze świtą w przejeździe do 
Berlina.

Wiedeń, 13 maja. Przewodniczący 
administracyi stowarzyszenia żeglugi pa- 
rowéj po Dunaju, p. Cassian, podał się 
do dymisyi wskutek nieporozumień z czę
ścią członków rady zawiadowczéj.

Wiedeń, 13 maja. Parlament za
twierdził bez wszelkich zmian projekt do 
ustawy tyczącój się ochronnych marek — 
za którą obszernie przemawiał minister 
handlu.

Tutejsza „Polit. Korresp.“ dowiaduje 
się z wiarogodnego źródła, że rokowania 
między austiyacko-węgierskióm stowarzy
szeniem kolei państwowych a baronem 
Hirschem co do zaknpna linii kolei 
wschodnich stanowczo zostały zerwane 
wskutek protestacyi ze strony komitetu 
paryskiéj rady zawiadowczéj.

Preszburg, 13 maja. Minister spra
wiedliwości, p. Szilagyi, wygłosił wczoraj 
w obec wyborców swych mowę, kładąc 
główny przycisk na to — że najważniej
szą z reform zamierzonych przez rząd 
będzie reforma w systemie administracyi. 
Wprawdzie dotychczas jeszcze nie ma co 
do tego punktu zupełnego porozumienia 
w gabinecie — ale ogólnie już zgodzono 
się na to, że głównym celem reform być 
musi ulepszenie w administracyi — że 
cel ten nie zostaje osiągniętym przez sa
mo zamianowanie państwowych orga-

nów — że chodzi przed* wszystkióm o 
zorganizowanie poszczególnych samoist
nych wydziałów administracyjnych, zape
wnienie kontroli państwowej i reorganiza- 
cyą sfery działań autonowuznycb.

Różnice zdań, zachodzące między 
człoukami gabinetu, nie doprowadzą by- 
najmuiój do nieporozumień, mogących opó
źnić reformę.

Luksemburg, 13 maja. Król w od
powiedzi na adres rady państwowój 
oświadcza, że poddaje się woli Boga a ży
czy, aby W. Ks. Luksemburskie i na 
przyszłość mogło używać wielkich dobro
dziejstw, jakiemi się dotychczas cieszyło 
a których doznawało wskutek roztropno
ści swój i wierności dla dynasty 1. W cza
sie okrutnych boleści, któremi byt nawie
dzony, król myślą był przy wiernych 
swych Luksemburczykach. Sit wróconych 
mu przez Opatrzność użyje król i nadal 
dla zabezpieczenia istnienia i postępu 
państwa luksemburskiego, które od lat 
czterdziestu odznacza się jednością, wier
nością i ufnością dla swego monarchy. — 
W depeszy do ministra Eyschena oświad
cza król, że go bardzo wzruszyły dowody 
przywiązania jakie otrzymał, jako i po
winszowania uadeszłe od władz i urzę
dników kraju. Król prosi miuistra, aby 
im w imieniu jego złożył podziękowanie

Londyn, 13 maja. Lord Salisbury 
na odnośne zapytanie odpowiadał w Izbie 
lordów w sprawie pogłosek o zaszłych 
w Armenii okrucieństwach- Rząd dotych
czas jeszcze żadnych w sprawie tej nie 
otrzymał informacyi. Ambasador turecki 
żadnego znaczenia nie przywięziye do po
głosek tych, o ile one się tyczą odpowie
dzialności rządu tureckiego. Przyznaje 
on jednak, że plemiona koczujące, od czasu 
do czasu przechodzące 'przez perską gra
nicę, dopuszczają się może tu I owdzie 
rozbojów i okrucieństw. Władze tureckie 
zaś zupełnie nie są w stanie karać ich 
za tego rodzaju gwałty, ponieważ plemiona 
owe koczujące natychmiast po napadzie 
cofają się za granicę.

Co się tyczy kwestyi przeniesienia 
urzędu wicekróla irlandzkiego na jednego 
z książąt królewskiego domu — lub też 
zupełnego zniesienia tego urzędu, to są 
to sprawy tak ważnój a drażliwój na
tury — że mówca chwilowo tylko po
ręczyć może za jak najstaranniejsze ich 
zbadanie.

Następnie zatwierdził |ierwszy lord 
admiralicyi, lord Hamilton, doniesienie o 
zaanektowaniu przez Anglią grupy wysp 
Suwarowa na dniu 22 z. m.

Przy drugióm czytaniu bilu o budże
cie dochodowym, parlament 216 glosami 
przeciw 121 odrzucił poprawkę Pictona, 
Skierowaną przeciw dłuższemu trwaniu 
Cła od herbaty. Wreszcie zatwierdzono 
pierwsze czytanie bilu, tyczącego się 
Utworzenia osobnego ministerstwa dla kra
jowego rólnictwa.

Lord Salisbury dodał, że według jego 
przekonania Turcya ma jak najszczersze 
inteneye zaprowadzenia w Armenii ad 
ministracyi równój i sprawiedliwej i u- 
trzymania tam publicznego porządku i 
bezpieczeństwa.

Rząd angielski zaś użyje wszelkiego 
swego wpływu, aby dopomódz rządowi 
tureckiemu skutecznie do urzeczywistnie
nia tych zamiarów.

Londyn, 13 maja. W parlamencie 
oświadczył pierwszy lord skarbu, p. 
Smith, że rząd przed Zielonemi Świą
tkami nie poczyni żadnych dalszych kro
ków ku załatwieniu bilu o premiach cu
krowych, ponieważ nie jest to sprawa 
wymagająca spiesznego załatwienia.

Bukareszt, 13 maja. „Agenee Ro- 
maine“ donosi, że król rumuński przyj
mował umyślnych posłów Anstryi, Włoch 
i Belgii — hr. Gołuchowskiego, markiza 
Curtopassi i p. Hoorickx, którzy doręczyli 
mu odpowiedzi swych monarchów na noty- 
fikaćyą o ogłoszenia ks. Ferdynanda nastę
pcą tronu rumuńskiego.

Poseł niemiecki, radzca legacyjny v. 
Biihlow przedstawił królowi nowego sekre
tarza poselstwa, radzcę legacyjnego barona 
Domberg. *

Bukareszt, 13 maja. Tutejsze organa 
ekonomiczno - polityczne oświadczają, że 
zupełnie bezpodstawnemi są oskarżenia 
miotane na Rumunią w sferach handló- 
wych Anglii, że rumuńscy eksporterzy 
wywożą rumuńskie zboża pod węgierskie- 
mi etykietami. Pisma te zaznaczają, że 
eksporterzy rumuńscy nie mają żadnego 
interesu w tóm, aby tego rodzaju mani- 
pulacye urządzać; kładą one równocze
śnie przycisk na to — że na kongresie 
niemieckich młynarzy urzędowo uznano 
wyborową jakość rumuńskiego zboża.

Tyftis, 12 maja. Szach perski węzo- 
raj po południu przejechał przez granicę 
rosyjską. W Dżulfie przyjmowali go tam
tejsi dostojnicy państwa rosyjskiego na 
czele straży honorowój, złożouój ze 160 
kozaków.

liairo, 12 maja. Rząd tutejszy za
jęty jest obeculn wypracowauletn projektu, 
tyczącego się konwersyi uprzywilejowanej 
egipskiej pożyczki. Projekt ten następnie 
przedłożony zostanie mocarstwom. Ogólnie 
głoszą tutaj, że Anglia i Niemcy zgodziły 
się już zasadniczo na kotiwersyą a 
niemożna się spodziewać, aby Francya 
chciała jój się stanowczo sprzeciwić.

Bruksela, 14 maja. Groźny strejk 
w łomach kamiennych w Quenast został 
zagodzonym; administracya łomów za
warła nową ugodę z robotnikami.

Akwizgran, 14 maja. Stowarzy
szenie kopalni w Eschweiler miało z 
własnój inieyatywy przyznać górnikom 
podwyższenie płacy.

* Jafc wiadomo utworzono w li pen 
r. z. w Pińczynie pod Zblewem związek 
rólny i kredytowy, który następnie oświad
czył, że przystępuje do Związku Spółek 
w Prusach Wschodnich i Zachodnich. 
Otóż obecnie donosi jedna z niemieckich 
gazet, że prezes rejencyi gdańskiój WDiósł 
do sądu ziemiańskiego w Gdańsku oskarże
nie przeciwko związkowi pińczyńskiemn 
wnosząc o jego rozwiązanie na podstawie 
§ 35 ustawy o Spółkach z dnia 4 lipca 
1868 Prezes rejencyi twierdzi, że zwią
zek pińczyński ma na oku cele, jakich 
ustawa z dnia 4 lipca 1868 r. nie prze
pisuje, gdzie mowa jest o popieraniu 
kredytu, zarobku lub gospodarstwa człon
ków za pomocą wspólnego zarobkowania 
i bez ograniczenia członków. Przeciwko 
tym dwom przepisom wykracza związek 
piócżyósbi, bo parcele nabytój wspólnie 
majętności odstępuje drogą kupna człon
kom na własność i zezwala im na zaku
pionych parcelach prowadzić własne go
spodarstwo, a następnie, że związek ebee 
się zajmować jedynie Pińczynem, obej
mującym tylko pewną ilość hektarów, 
gdyby więc poszczególne hektary oddano 
członkom, natenczas liczba członków by
łaby ściśle oznaczoną, a więc ograniczo
ną. — Niebawem ma się w tój sprawie 
odbyć termin w Gdańsku.

Dwa milonTO socjalistyczne
W roku bieżącym będzie miał świat 

niezwykłe zaiste widowisko: oto w Pa
ryżu obradować będą równocześnie aż 
dwa socyalistyczne kongresy. Przypu
szczenie to polega na tóm, że zwołany 
przez francuskich oportuuistycznych so
cjalistów (possibilistów czyli broussistów) 
na dzień 14 lipca kongres międzynaro
dowy wywołał żywą niechęć pomiędzy 
francuskimi kollek ty wistami i blankistami, 
jako tóż pomiędzy mandatami wszystkich 
krajów, mianowicie pomiędzy niemieckimi 
socyaluymi demokratami, — i ponieważ 
na zainicjowaną ze strony niemieckiój 
konferencyą przedwstępną w Haadze przy- 
byli francuscy kollektywiści i mareiści, 
nie stawili się natomiast possibiliści, 
choć ich także zaprosić nie omieszkano. Kon- 
fereneya przedwstępna w Haadze doprowa
dziła wprawdzie do zjednoczenia pomiędzy 
marxistami wszystkich krajów, a i opor- 
tunistyczna angielska soeyalno-demokra
tyczna federacya zgodziła się na uchwały 
powzięte w Haadze, ale possibiliści oka
zali się nieprzystępnymi wszelkim propo- 
zycyom pojednawczym, jakie mianowicie 
wychodziły ze strony belgijskiój i angiel
skiój, tak że w końcu połączeni fran
cuscy marxiści i blankiści zwołali również 
międzynarodowy kongres do Paryża i to 
również na dzień 14 lipca, jako stuletnią 
rocznicę zdobycia i zburzenia Bastylii. 
Socyaliści żywią widocznie nadzieję, że 
poczucie solidarności będzie dość silne, 
aby doprowadzić do natychmiastowego 
zlania się obydwóch kongresów.

Possibiliści otrzymali mandat do zwo
łania międzynarodowego kongresu do Pa
ryża niewątpliwie od zeszłorocznego mię
dzynarodowego kongresu cechów w Lon
dynie. Na kongresie f^ryzkim miały 
być powzięte w Londynie uchwały co do 
zjednoczenia robotników wszystkich kra
jów i co do międzynarodowój ochrony ro
botników bliżój wyjaśnione. Possibiliści 
atoli, którzy się głównie ograniczają na 
Paryż, podczas kiedy marxiści i blankiści 
tworzą stronnictwo prowincyi, nie taili 
się z tem, że pragną marxistów i blan

kietów o ile możności wykluczyć z kon
gresu. Mariiści zwrócili się przeto z 
prośbą o pomoc do marzistów innych 
krajów. Próby pojednania nie powiodły 
się — i oto teraz ma świat to widowisko, 
że aż dwa międzynarodowe kongresy ro
botników zwołano do Paryża.

Być może, że ostatecznie obydwa 
kongresy zleją się jeszcze w jeden, ale 
w obec wielkiego rozdziału, jaki panąje 
pomiędzy poszczpgólnemi grupami fran- 
cuzkich robotników, możliwą także jest 
rzeczą, że obydwa kongresy obradować 
będą obok siebie i to z prawie tym sa
mym porządkiem obrad. Gdyby tak być 
miało, to kongres possibilistów byłby nie
wątpliwie kongresem zdefektowanym. Sta
wiliby się na niem prawdopodobnie oprócz 
possibilistów samych tylko delegowani 
z Hiszpanii, Włoch, Belgii i Anglii, po- 
uieważ n. p. belgijscy socyaliści na 
ostatnim kongresie wielkanócnym posta
nowili obesłać obydwa kongresy, i ponie
waż soeyalno-demokratyczna federacya 
angielska, która zawsze z possibilistami 
pozostawała w ścisłych stosunkach, już 
w zeszłym roku zapowiedziała obecność 
swoją na kongresie possibilistów. Kon
gres maixistów natomiast ściągnie do 
swego grona oprócz reszty grup robotni
ków francuzkich mianowicie uczestników 
z Niemiec, Austryi, Szwajcaryi, Belgii, 
Holandyi, Anglii i Śkandynawii, jako też 
ze Zjednoczonych Stanów Ameryki Pól- 
uocnój. Wtedy też pokaże się dopiero, 
czy przywództwo nad międzynarodowym 
socyalizinem należy się surowym marxi- 
stom czy kollekty wistom, czy wreszcie 
socjalistycznym oportunistom; obecnie 
rościć sobie pod pewnym względem preten- 
sye do tego przywództwa najlepiój zor
ganizowana niemiecka demokracya so- 
cyalna.

Zorganizowany międzynarodowy świat 
robotniczy rozpada się obecnie na trzy 
główne grupy: 1) na wielkie angielskie 
północno-amerykańskie i australskie ce
chy, 2) na zwolenników socyalizmu Marxa 
i 3) na zwolenników oportunistycznego 
socyalizmu. Angielskie Trades Union» 
pozostawały dotychczas w służbie stron
nictwa liberalnego, a ich komitet parla
mentarny starał się zawsze o to, co pra
wda, to bez skutku, aby socyalizmu nie 
dopuszczać do cechów. Istnieje atoli 
wzmagający się od roku do roku silny 
socyalistyczny prąd wewnątrz zjednoczo
nych stowarzyszeń cechowych i wpływowi 
członkowie ostatnich należą już do so- 
cyalno-demokratycznój federacji jako przjr- 
wódzcy. Amerykańskie cechy, mianowi
cie także rycerze pracy, nie mają przy 
wyborach swój własnój polityki, lecz przy
łączają się albo do republikanów, albo do 
demokratów. Pod względem ekonomi
cznym trzymają się wszyscy członkowie 
cechów hasła: wyższa zapłata i krótszy 
termin pracy. To żądanie starają się 
osięgnąć za pomocą strejków i bojkotaży.

Marxiści tworzą w państwie i gminie 
osobne stronnictwo robotników, które przy 
wyborach stawia własnych kandydatów, 
a tam, gdzie system wyborczy wyklucza 
ich od głosowania, występują za po- 
wszechnóm prawem głosowania. Domar- 
xistów należą niemieccy, anstryaccy, 
szwajcarscy, belgijscy, skandynawscy i 
część francuskich i angielskich socjali
stów. — Socyalizm oportunistyczny re
prezentują głównie francuscy possibiliści 
i angielska federacya socyalno-demokra- 
tyczna; przy wyborach głosują oni po 
prostu za tem stronnictwem, które im 
obiecuje najwięcój korzyści dla sprawy 
robotników. Właściwy program socyali
styczny obydwóeh grup różni się tylko 
nieznacznie.

O tóm ostatnióm szczególniój pamię
tać należy. Jakkolwiek bowiem zwolen
nicy Marxa i oportnniści gorące dzisiaj 
ze sobą toczą walki — i być może, że 
w Paryżu przedstawią obraz wewnętrz
nego rozkładu, to jednak zawsze to 
uwzględnić naieży, że główną rolę od
grywa przy tóm kwestya osób, a w pe- 
wnój mierze także narodowe zazdrości i 
zawiści. I w obecnój chwili w razie 
walki stanęłyby obydwa kierunki w je
dnym szeregu, — czy ta zgoda prze
trwałaby zwycięztwo — to inne pytanie. 
Obydwa kierunki znajdują się dzisiaj 
w stanie wzrostu i rozwoju, mimo różni
cy taktyki; do upadku natomiast chylą 
się angielskie stowarzyszenia cechowe, 
których obecni parlamentarni przywódzcy 
nie przestąją się obawiać rychlejszego 
czy późniejszego przejścia angielskiój 
arystokracyi robotniczój, zorganizowanój 
w stowarzyszeniach cechowych, do obozu



socjalistycznego — i to, jak się zdaje, 
nie bez dusznych powodów.

Bądź co bądź — rozprawy paryzkie, 
czy kongres będzie jeden, czy ich będzie 
dwa, dostarczą pouczającego przyczyuku 
do rozwoju socyalistycznego ruchu robo
tników.

promotorowie tego ruchu idei nie straci
liby widocznie czasu na próżno. Byłaby 
to przynajmniej reforma praktyczna i agi
tacja pożyteczniejsza od tych wszystkich, 
w których Francya wyczerpuje siły już od 
zbyt dawna.

Od komisyi redakcyjnéj
Kola polskiego poseł, w Wiedniu.

(Dokończenie.)
P. Bartoszexvski przedstawia, iż wnio

sek referenta bardzo się różni z wnio
skiem pierwotnym w kole uchwalonym, 
który bez porównania jest korzystniejszym 
i od niego odstępować nie należało, dopó- 
kąd Koło zmiany nie uchwaliło, sprzeciwia 
się opodatkowaniu Towarzystw asekura
cyjnych opartych na wzajemności.

P. Vayhinger obawia się, że kompen
saty przez rząd wymagane przewyższą 
ulgi opustem należytości prawnych przy
znane; nowe opodatkowanie Towarzystw 
asekuracyjnych dotknie wszystkie warstwy 
społeczeństwa, a że rząd nie dostarczył 
dat statystycznych z czasów ostatnich, 
nadwyżki tego obciążenia więc nawet dzi
siaj obliczyć się nie jest w stanie, i boi 
się czy rząd, robiąc ulgi w jednym kierun
ku, nie zechce w innych daleko więcćj dla 
skarbu wydobyć.

P. Struszkiewicz przypomina, iż rząd 
przed uchwaleniem nowego a tak wielce 
kraje obciążającego podatku gorzelniczego 
przyrzekał nam już te ulgi, a teraz clice 
je kompensować nowem i większem obcią
żeniem, jak przyznanie ulgi. Pragnie by 
polscy członkowie komisyi zwłaszcza prze
ciw obciążeniu asekuracyi się świadczyli.

P. Abrahamowicz jest zdania, iż szko
da z opodatkowania asekuracyi wynikła, 
będzie o wielo większą, niźli przypuszczają, 
a stanie się jeszcze większą, gdy przymu
sowe ubezpieczanie wprowadzone zostanie. 
Ogólna kwota kompensaty przy opuszcza
niu Towarzystw asekuracyjnych opartych 
na wzajemności od opodatkowania — kom
pensatę tę o małą kwotę tylko zmniejszy 
i łącząc wnioski pp. Chrzanowskiego i 
Rutowskiego stawia wniosek: „Koło upo
ważnia członków komisyi należytościowej 
do wzięcia za podstawę obrad w komisyi 
wniosków referenta — tudzież do zgodze
nia się na proponowane podwyższenie opłat 
z wyjątkiem opłaty asekuracyjnej uiszcza- 
néj przez towarzystwa asekuracyjne na 
wzajemności oparte, lub przez kraje albo 
gminy założone.

P. Madeyski prosi o dokładną instru- 
kcyę dla polskich członków komisyi, uważa, 
iż obciążenie assekuracyj przez zaprojekto
wane opodatkowanie takowych nie będzie 
wielkie; nie opiera on się w tem na swo- 
jem zdaniu, lecz na zdaniu swego czasu 
wypowiedzianem przez rzeczoznawców pa
nów: Hopena, Kieszkowskiego i Marka.

P. Skarczewski radzi na razie przyjąć 
choć drobne ulgi, na jakie rząd się godzi, 
i żąda, aby tylko przyjęto wniosek Chrza
nowskiego, iżby Towarzystwo assekura- 
cyjne na wzajemności oparte, było z pod 
opodatkowania wyjęte. Nadto przedkłada 
wniosek następujący: „Wezwać Rząd, 
ażeby celem uchylenia nieusprawiedliwio
nego obecnie przeciążenia podwójną opłatą 
własności nieruchoméj, poczynił wnioski, 
zmierzające do stopniowego zniesienia do
datku tabularnego, jakiemu podlega wyją
tkowo tylko jeden rodzaj własności przy 
przechodzeniu w drodze: czy to spadku 
czy darowizny miedzy żyjącyini, — i aby 
zaczęto od zniesienia tego dodatku przy 
przechodzeniu własności ziemskiej z ascen- 
deutów na descendentów i odwrotnie oraz 
między małżonkami.“

P. Orzechowski radby, ażeby piećwszy 
ustęp wniosku przez Koło już uchwalonego 
się otrzymał tj. uwolnienia od należytości 
spadkowych aż do wartości 500 flor.

P. Lewakowski Augxist przemawia za 
większem rozszerzeniem ulg w tym kie
runku.

P. Kozłowski dziwi się, iż gotowy od 
kwietnia 1888 r. wniosek o opodatkowaniu 
giełdy, który w Niemczech 7—8 milionów 
marek przynosi i w Austryi wielką zwyżkę 
dochodów dla skarbu by przyniósł, dotąd 
do Izby wniesionym nie został, poczem 
Rząd nie potrzebowałby szukać kompen
saty w opodatkowaniu assekuracyi. Przeto 
ponawia uchwalony już dawniej przez Koło 
wniosek: „Koło ponownie domaga się od 
komisyi parlamentarnej prawicy, by wpły
nęła na Prezydyum Izby, ażeby sprawa 
o opodatkowaniu giełdy została Izbie jak 
najprędzej przedłożoną.“ Po zamknięciu 
rozpraw Koło uchwaliło wniosek p. Abra- 
hamo wieża, to jest wnioski pp. Chrzano
wskiego i Rutowskiego, zaś rozprawy 
i uchwalenie wniosku p. Skarczewskiego 
odroczono do czasu, gdy projekt ustawy 
przedłoży komisya Izbowa. — Wreszcie 
uchwalono przeważną większością głosów 
wyżej przytoczony wniosek pana Kozło
wskiego.

Przewodniczący przedstawił, że nie mo
żna łączyć sprawy podatku giełdowego ze 
sprawą zaprojektowanej już ustawy o ul
gach w należytościach a popiera go p. 
Chamiec, który zaznaczył, iż sprawy poda
tku giełdowego należą do osobnej komissyi 
i nie mogą być przedmiotem obrad ko
missyi należytośoiowćj, a nakoniec zawia
damia, iż o załatwienie ustawy o podatku 
giełd, komissyi parlamentarnej prawicy już 
się upominał.

Następnie zawiadamia Przewodniczący 
o petycyach do Koła przysłanych.

1) Rada powiatowa Samborska na ręce

Przed »tu laty.
Paryż, 11 maja.

Ciekawy ruch opinii odbywa się wtéj 
chwili we Fraucyi w kierunku wstecznym. 
Z jednéj strony republikanie święcą ro
cznicy rewolucji 1789 roku, z drugiéj 
konserwatyści pragnęliby skór//, 
sobności, aby wykazać, że nie zrozumiano 
istotnych życzeń narodu, i że potrzeba 
cofuąc się o sto lat, aby wiedzieć, co wy
pada uarodowi czynić, by znaleźć iusty- 
tucye odpowiadające tradycyom Indowym, 
by rozpocząć na nowo ruch reformatorski 
przerwany nagle fałszy wemi zasadami po
lityków i występnemi gwałtami demagogów.

Punkt wyjścia obydwóch strou jest 
równy, ale skutki różnią się. Pewną rze
czą jest, że deputowani zgromadzenia na
rodowego z 1789 roku zboczyli szybko 
z drogi postępowania, jaką im nakreślili 
ich mandanc.i, że przewrócili wszystko, 
podczas gdy żądauo tylko rtform i że 
wreszcie zaprowadzili ów system przesi
leń, który sprawia, że od stu lat Fran
cy» chwieje się między wszelkiemi for
mami rządu, straciwszy wszelką równo
wagę, wszelką tradycją, zmysł konsek- 
wencyi, słowem zalety, potrzebne wiel
kiemu narodowi. Wielki myśliciel, który 
pierwszy oceuił skutki rewolucyi, Aleksy 
de Tocqueville, powiedział słusznie, że 
wszystkie rozsądne reformy rewolucyi 
można było osięgnąć spokojnie silą rzeczy 
i działaniem czasu, bez zbrodni i krwi 
rozlewu. I w saméj rzeczy wszystkie 
narody w Europie przyjęły dzisiaj te same 
reformy polityczne i społeczne, z których 
Francya tak jest dumną, a częstokroć 
królowie szybciéj kroczyli drogą postępu, 
aniżeli ludy.

Jest jeszcze jeden punkt, na który 
zgadzają się wszystkie stronnictwa : a to 
ten, że reformy, oznaczone sztandarem 
trójkolorowym, są tego rodzaju, iż nie 
łatwo od nich powrócić. To też korzy- 
stniéj byłoby mniéj rozprawiać o prze
szłości i w sposób praktyczniejszy spój 
rżeć w przyszłość. Jeżeli reformy z roku 
1769 nie przyniosły wszystkich owoców, 
jakichże rezultatów możnaby się spodzie
wać dzisiaj ?

Trzeba odpowiedzieć na to zapytanie, 
badając żądania przyjęte przez różne zgro
madzenia prowincyonalne, które się od
były w najodleglejszych okolicach Fran- 
cyi. Że wolność religijna i indywidualna, 
że niepodległość sprawiedliwości i dobra 
administracya finansów nie są dostate
cznie zagwarantowane : oto reklamacye 
polityczne, które usprawiedliwiają aż 
nadto błędy pzpełnione w ostatnich la
tach. Ale z mniejszą namiętnością a 
równie silném przekonaniem żądają pra
wie wszystkie zgromadzenia jednomyślnie, 
również broszury ogłaszane istotnéj decen
tralizacji ndministracyjnéj, jako jedynego 
środka obrony przeciwko zmienności wła
dzy, która wraz z każdem ministerstwém 
zmienia kierunek.

Jedność franenzka istnieje od dawna 
i nie potrzeba się już lękać, aby na nią 
robiono zamachy. Wielkie ułatwienia ko
munikacyjne, szybka wymiana myśli za 
pomocą prasy i telegrafu zaprowadziły 
w całym kraju pewną jednolitość wrażeń 
moralnych, tak samo jak zwyczajów i 
ubiorów. Ale często interesa cierpią, nie 
mogąc skarg swych przedłożyć admini- 
stracyi centralnéj, któréj zdaje się, iż 
kieruje z Paryża wszystkiem i zna le- 
piéj interesa kraju od tych, którzy żjją 
na prowincyi i tam handel prowadzą co
dziennie.

Z dmgiéj strony podział na departa- 
menta mało rozległe i obwody więcćj 
jeszcze ścieśnione nie zdaje się mieć te
raz żadnej korzyści. Dzisiaj byłoby ła- 
twiéj intendantowi przebiedz prowincyą 
jak Languedoe albo Bretania, aniżeli 
przed kilku laty prefektowi zwiedzić naj
mniejszy departament. Zresztą mandaty 
posłów do Stanów jeneralnych żądały 
wszędzie utrzymania dawniejszych podzia
łów administracyjnych ; nierozważny po
pęd sprowadził nowy podział, tak samo 
jak Zgromadzenie narodowe głosowało 
za konstytucją cywilną duchowieństwa 
w zupeluéj sprzeczności z zdaniem swych 
mandantów.

Ileżby to urzędów publicznych zy
skało na silném uorganizowaDiu w jakiéj 
stolicy prowincyonalnéj : nauka publiczna, 
urząd dróg i mostów, reprezentacye prze
mysłu, handlu i rólnictwa ! Zgromadze
nia prowincyonalne, reklamowane przez 
mandaty Stanów jeneralnych, mogłyby 
wywierać wpływ zbawienny ; kształciłyby 
one do spraw i życia politycznego, two
rzyłyby ogniska inteligencyi, nie pozwa
lałyby Paryżowi pochłaniać wszystkich 
ludzi znakomitych, którzy n siebie nie 
znajdują zużytkowania swych zdolności. 
Nie byłoby zresztą potrzeba przywracać 
dawnych prowincyi z przed r. 1789 ; wy
starczyłoby utworzyć 20 do 30 aglomeratów 
prowincjonalnych, których potrzebę wska
załyby łatwo interesa, obyczaje i stosunki. 
Również umorzonoby kilka zbytecznych 
urzędów i otworzonoby szersze pole pry- 
watnéj inicjatywie. Gdyby przyszłe wy
bory odbyły się istotnie pod tém hasłem,

p. Łosia prosi, by Koło wyrobiło n mini
stra obrony krajowej, względnie zainter- 
pelowalo go w Izbie, ażeby strzelnicę woj
skową, znajdującą się na błoniach gminy 
Radłowie i Kulczyc, stamtąd przeniesiono 
i w bezpieczniejszem miejscu umieszczono, 
o co już kilkakrotnie rzeczone gmiuy z pro
śbami do Wys. Namiestnictwa i Władz 
wojskowych się udawały, co jednak pomimo 
corocznie kilkakrotnie następujących wy
padków tak śmierci ludzi jak też i uszko
dzenia własności przez dalekouośuą broń 
w wojsku używaną spowodowanych — do
tąd żadnego skutku nie odniosło. Koło 
uchwaliło na wniosek p. Łosia wysłać 
pp. Jaworskiego i Łosia w tej sprawie 
do ministra wojny, oraz wniosek Chrza
nowskiego, aby równocześnie wezwać Radę 
powiatową Samborską, aby w tej sprawie 
wniosła petycyą do Delegacyi wspólnych.

2) Wydział Rady powiatowej w No
wym Targu na ręce p. Vayhingera przed
kłada prośbę o przedłużenie linii kolei 
państwowej od Chabówki do Nowego 
Targu. Uchwalono oddać tę petycyą pol
skim członkom komisyi kolejowćj Izbowćj 
na ręce p. Bilińskiego.

8) Przewodniczący zawiadamia, iż na 
jego ręce nadesłali kanceliści przy ck. sądzie 
powiatowym w Chrzanowie petycyą „o wy
jednanie dla kancelistów przy ck. sądach 
powiatowych się znaduąjąeych dla jednój 
trzeciej części tychże rangę X-tćj klasy 
służby, lub pięciu pięcioleci wyrównają- 
cych płacy X-tćj klasy.“ Odstąpiono pe
tycyą tę polskim członkom komisyi bud- 
żetowćj.

4) Petycyą patronatu związku Stowa
rzyszeń zarobkowych i gospodarczych we 
Lwowie o pomnożenie sił sądowych, tu
dzież odpowiednie i potrzebą wskazane 
pomnożenie sądów w Galicyi, uchwalono 
oddać ii. Madzyskiemu jako członkowi od
nośnej komisyi.

5) Komitet ck. galic. Towarzystwa go
spodarczego przysłał petycyą o zniezienie 
§ 13-go rozp. Ministerstwa spraw wewn. 
z d. 29 marca 1889 r. zakazującego wszel
kiego ruchu trzody chlewnćj w pasie po
granicznym. Petycyą ta znajduje zała
twienie w interpelacyi w d. 8 tm. w Izbie 
do Ministra spraw wewn. wystosowanej.

P. Kozłowski prosił o załatwienie 
sprawy co do wydania rozporządzeń wy
konawczych i usunięcie nadużyć w wyko
naniu ustawy o podatku gorzelnianym, da
lej zaznaczył bezskuteczność dotychczaso
wych kroków Koła w sprawie szkód zrzą
dzonych przez myszy w pow. jarosławskim 
i przemyskim.

Sprawy sejmowe.

Z parlamentu niemieckiego.
Berlin, 13 maja.

ffi8 posiedzenie.)
Marszałek Levetzoxv zagaja posiedzenie o 

godzinie 11 minnt 45.
Przy stole ministeryalnym : pp. Boetticher i 

Mallzahn.
Izba i galerye słabo obsadzone.
Na porządku obrad stoi najpierw ustny 

referat komisyi dla porządku spraw o udzie
leniu pozwolenia do prawnego ścigania autora 
i drukarza ulotnego pisemka: „l>o wyborców 
zachodnio hawelskiego okręgu,“ z powodu obra
zy parlamentu.

Po przemówieniu referenta Franckego 
pozwolenia Izba nie udziela.

Również wzbrania Izba na wniosek komi
syi podjąć śledztwo przeciwko deput. Grillen- 
bergowi podczas trwania sesyi parlamentar
nej (o przestąpienie przeciw § 166 kodeksu 
karnego).

Projekt do ustawy o języku urzędowym 
władz sądowych w Alzacyi i Lotaryngii przy
jęto bez zmiany.

Następują drugie obrady nad ogólnym 
obrachunkiem etatu na rok 1884/85 na pod
stawie sprawozdań komisyi rzeszy.

Komisa wnosi, aby niektóre przekroczenia 
etatn przyznać, w obec kilku innych zaś wy
razić zastrzeżenie, aby kanclerz za nadesłane 
najwyższe rozkazy wziął na siebie odpowie
dzialność przez podpisanie icb. Wreszcie 
uprasza się kanclerza jeszcze, aby przedłożył 
parlamentowi projekt do ustawy o administra- 
cyi dochodów i rozchodów rzeszy.

Jak piśmienny referat deput. Horna za
znacza, udzielono za obrachunki za rok 1881, 
1882 i 1883 deszarży tylko z zastrzeżeniem, 
że kanclerz następnie kontrsyghując weźmie 
na siebie odpowiedzielność za wydatki, uspra
wiedliwione rozporządzeniami, podpisane®! tyl
ko przez ministra wojny.

Ze strony rady związkowćj udzielono kan
clerzowi deszarży bez zastrzeżenia. Komisya 
postanowiła tym razem nie badać rzeczy na 
nowo, lecz obradować nad należącemi tu do
tąd wydatkami stósownie do dawniejszych uchwał 
parlamentu.

Dep. dr. Bdckel (antysemita) pyta, na- 
więzując do obrachunków banku rzeszy, jakie 
zamyśla rząd przybrać stanowisko w obec 
kończącego się 1 stycznia 1891 przywileju 
banku rzeszy. W szerokich kołach, mianowi 
cie rolniczych, życzą sobie ogólnie upaństwo
wienia banku rzeszy.

Sekretarz rzeszy bar. Maltzahn oświad
cza, iż nie może w tej chwili dać pozytywnćj 
odpowiedzi.

Dep. Rickert wnosi, aby sprawę obra
chunkową przekazać komisyi, to samo popiera 
dep. Benda.

Bar. Maltzahn zabiera glos, aby z jego 
milczenia nie robiono fałszywych wniosków. 
Można przyznać, że jest to kwestya sporna, 
nanka już się tćż nią zajmowała. W istocie 
rada związkowa nie dzieli zapatrywania par

lamentu. Zzwiązkowe rządy nie uważają za 
stósowne po zrobionych doświadczeniach, przed
kładać obecnie projekt do ustawy o admini- 
stracyi dochodów i rozchodów rzeszy. Zresztą 
parlamentowi słnży inieyatywa, jeżeli uważa 
chwilę za sposobną do uregulowania sprawy 
na drodze ustawodawstwa.

W dyskosyi biorą udział dep dr. Windt
horst, Helldorf, Rickert i inni, poczćm stó- 
sownie do wniosku dep. Rickerta sprawę od
dano do sprawozdania komisyi obrachnnkowój

Następnje referat komisyi od sprawdzania 
wyborów. Wywięznje się żywa dysknsya, 
lecz gdy przychodzi do glosowania, pokazuje 
nie, że jest tylko 138 posłów obecnych, po
siedzenie zatćm przerwano.

Następne posiedzenie jutro o godzinie 12. 
Na porządku obrad : wniosek dr. Windthorta 
o rozszerzenie aktn Kongo na posiadłości nie
mieckie.

Koniec o godzinie 6.

KORESPONDENCYE.
Wiedeń, 12 maja.

(Nowele Gautscha. — Budżet za rok 1889. — 
Ks. Józef Sułkowski).

('?) Projekt ministra Gautscba w 
przyszłą środę 14-go b. m., w 20-tą ro
cznicę reakeyi ustawy szkólnój z roku 
1869 staute na porządku dziennym Izby 
panów. Wprawdzie właśnie w tój Izbie 
znajdują się niektórzy dawni kandydaci 
do teki ministra oświecenia, jak np. znany 
z swego wstrętu do Polaków baron Bel
fert, trudno jednak przypuścić, aby Izba 
panów wbrew wszelkim tradycyom miała 
zademonstrować przeciwko ministrowi, 
odrzucając a limitie wniosek rządowy, tj. 
nie przekazując go komisyi. Zresztą 
także prasa konserwatywna już ochłodła. 
„Vaterland,“ który nazwał projekt mini
stra „lichym żartem,“ wczoraj przypo
mniał sobie, że w takich kwestyarh 
umiarkowanie jest rzeczą konieczuą, 
a „Grazer Volksblatt,“ który pro - 
jekt ministra nieco lekkomyślnie na 
zwal nowym sposobem zażądania dy- 
misyi, wczoraj zaznaczył, że w niektó
rych punktach projekt ten istotnie czyni 
zadość życzeniom katolików. Słowem te 
dzienniki pragskie stanęły na tóm satnćm 
stanowisku, na którćm od razu stanęła 
polska prasa katolicka; tylko, że my 
uczyniliśmy to od razu, bez wszelkich 
inspiracji, gdy przeważający w redakcjach 
niektórych niemiecko-katolickich dzien
ników nałóg do deklamacyi w „ostrym 
tonie“ musiał być dopiero hamowany 
przez wpływy poważniejsze, — codo „Va- 
terlandu“ zapewne przez ministra spra
wiedliwości hr. Schoeuborna. Przy tćj 
sposobności, ponieważ nie zawsze chodzi 
jedynię o prawdę, z przyjemnością zazna
czam, że „Vaterland“ teraz sumienniój 
zwraca uwagę na prześladowanie Kościo
ła katolickiego pod jarzmem rosyjskiem. 
Jeżeli to jest zasługą polskich uczestni
ków zjazdu katolickiego, to szczerze im 
winszujemy.

Natomiast „Vaterland“ niezawodnie 
omylił się, zapowiadając utworzenie fra
kcji parlamentarnój, obejmującej tych 
wszystkich posłów, którzy wzięli udział 
w zjeździe katolickim. Ż polskich po
słów byliby t,o ksiądz dr. Chotkowski i 
p. Kozłowski — co do hr. St. Tarno
wskiego, ten, jak wiadomo, jest człon
kiem Izby pauów. Otóż na seryo mowy 
być o tóm nie może, ahy którykolwiek 
poseł polski występował z Koła a przy
łączał się do iunój frakeyi. Delegacja 
galicyjska reprezentuje w radzie państwa 
kraj, nie zaś żadne stronnictwo. Tćj 
organizacji zawdzięczamy wszystkie suk- 
cesa parlamentarne i od niój też żaden 
poseł polski nie myśli odstąpić.

Na wczorajszym posiedzeniu Izba po
selska w trzecióm czytaniu uchwaliła bud
żet na rok 1889. Jak wiadomo, minister 
wnosząc projekt budżetu na jesień, obli
czał przewyżkę na 170,000 flor. Prasa 
opozycyjna natychmiast dowodziła, że to 
optymizm, że nie będzie wcale przewyżki, 
że przeciwnie zjawi się znowu niedobór 
i t. d. To samo powtarzali w ogólnych 
rozprawach nad budżetem niektórzy po
słowie lewicy. Tymczasem ostatecznie 
główne cyfry budżetu z rozpraw Izby 
wyszły tak:

Dochody: 542,815,944 flor.
Wydatki: 540,045,885

Przewyżka 2,770,059 fl;r.
A zatćm minister skarbu nie zgrze

szył wcale optymizmem, nie ma niedoboru, 
przeciwnie okazuje się poważna jak na 
stósunki anstryackjć przewyżka. Jest to 
ogromna zasługa p. Dunajewskiego, który 
w pierwszych latach sprawowania najtru
dniejszego urzędu, był wystawiony na tak 
namiętne zaczepki, ale wreszcie, pomimo 
ogromnych nadzwyczajnych wydatków na 
cele wojskowe, dokonał, czego przed nim 
nie dokonał żaden z jego poprzedników 
niemieckich.

W zeszłą środę z tutejszego zakładu 
obłąkanych dr. Leidesdorfa na przedmie
ściu Dreblinga, w którym przebywała tćż 
dłuższy czas księżna Kumberland, siostra 
carowój, uszedł książę Józef Sułkowski, 
książę na Bielsku. Potomek zuanego, 
wyniesionego dopiero w połowie zeszłego 
stulecia i odznaczającego się ekscentry- 
cznością rodu, ks. Józef bułkowski urodził 
się r. 1848 w Wiedniu. Już w r. 1868 
ożenił się ze starszą o 8 lat guwernatką 
swych sióstr, panną Lehmann, córką tu
tejszego agenta giełdowego. Niebawem 
nastąpił rozwód. Książę potóm w towa

rzystwie śpiewaczki Jaeger wojażował, 
zadziwiając świat rozrzutnością i ekscen- 
trycznością. W roku 1883 za przyczy
nieniem się śpiewaczki Jaeger. z którą 
wziął ślub cywilny, został uznany jako 
obłąkany i oddany do wymienionego po- 
wyićj zakładu. Jak się zd»jw, za zgodą 
przydanego mu dozórcy podczas prze
chadzki po ogrodzie uprowadzonym zo
stał przez dwie nieznane dotąd panie, 
które czekały w pobliżu z fiakrem. Po
mimo wszelkich poszukiwań policyi, do
tąd nie udało się wykryć, dokąd książę 
wyjechał. Są zresztą tacy, co twierdzą, 
że pomimo dziedziczućj ekscentryczuości, 
książę S. nie cierpi wcale na pomięszanie 
zmysłów. Opiócz dóbr na Szlązku, po
siada także znaczue dobra w południo
wych Węgrzech.

NIEMCY
* Ber li u, 13 maja. Berlińskie dzi-n- 

niki przedrukowały <Uui»j listy Wolilge- 
mutha wedle „Biskr Arbeiterfreuud'*. 
Treść tych listów, co prawda, nie odpo 
wiada bynajmniej rozgłosowi, jaki je po
przedził ; najważniejszśm miejscem jest 
ogłoszony zaraz po uwięzieniu Wohlge- 
mutha ustęp: „Wiihlen Sie nur lustig 
d. auf los!“ Zresztą listy zredagowaue 
są bardzo ostrożnie tak, że pominąwszy 
ów frazes o wichrzeniu, nie wiele z nich 
wycisuąć można. Prawdą pozostanie za
wsze, że i tak p. Wohlgemutha nie można 
oczyścić z zarzutu prowokacji, która mu 
jako urzęduikowi bynajnmićj nie przynosi 
zaszczytu.

— Ogólny strejk. Zapowiadany przez 
socyalnych demokratów ogólny strejk w 
Berlinie zaczyna się ziszczać coraz bar- 
dziój. W pierwszym rzędzie odbywają 
mularze i cieśle jedno zebranie po dru- 
gAm. Cieśle żądają 9 godzinnój roboty 
dzieuuój i 60 fen. zapłaty za godziuę; 
mularze doprowadzili dopiero do częścio
wego strejku, który atoli przybrał już 
wielkie rozmiary. Zaczynają się także 
ruszać już krawcy, kuśnierze, stolarze, 
tkacze. Nieszczęśliwie wypadł strejk 
woźniców kolei konnój głównego towarzy
stwa berlińskiego. 23 woźniców odmó
wiło dzisiaj rano dalszój jazdy, ale za
rząd powołał potrzebnych ludzi z innych 
dzielnic a strejkującym udzielił natych
miast zwolnienia ze służby.

K.ron 1
miejscowa, prowincjonalna i wanien.

Poznań, wtorek 14 maja.
* Doniesienia urzędowe. Król nadał eme

rytowanemu lokaliicie Karolowi Ro le w Gór
nym Jastrzębia w powiecie rybnickim order 
orła czerwonego czwartćj klasy.

* Na powodzian do dyspozycyi księdza 
Arcybiskupa. Ks. proboszcz Szczygłowski 
z parafią Domachowa 15 marek.

* Na powodzią dotkniętych mieszkańców 
miasta Poznania złożyli: Ks. proboszcz Do
pierała w Cerekwicy pod Ruskiem 10 marek. 
Jnlinsz Winko z Chodzieżą 3 marki.

* Na powodzian do dyspozycyi redakcyi. 
Ks. proboszcz Szczygłowski z parafią Doma
chowa 10 marek.

* Na powodzian parafii Pogorzelickiśj zło
żyli: Ks. proboszcz Szczygłowski z parafią 
Domachowa 5 marek. Ks. proboszcz J. Do
pierała z Cerekwicy p. Ruskiem 5 marek.

* Na powodzian w Solcu złożył ks. pro
boszcz J. Dopierała z Cerekwicy p. Ruskiem 
5 marek.

* Na powodzian w Pięczkowie złożyli: 
Ks. proboszcz J. Dopierała z Cerekwicy pod 
Ruskiem 5 marek. Jeszke ze 8trzyżewa pod 
Witkowem 5 marek.

* Na Czytelnie Ludowe. Ks. proboszcz 
Dopierała z Cerekwicy pod Rn kiem 10 marek.

* Wystawa obrazów w teatrze polskim
otwartą jest co wtorek, czwartek i sobotę 
od godziny 2 do 6 po południu, a w niedzielę 
i święta od godziny 12 do 2.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 
10 fen.

* Posiedzenie wydziału przyrodniczego To
warzystwa Przyj. Nank zwyczajne odbędzie 
się w sobotę, dnia 25 maja o godzinie 6.. 
Na porządku dziennym różne referaty, ewent. 
wykład o geologicznóm wytłómaezeniu powsta
nia niektórych mineralnych źródeł.

* W czwartek o godzinie 4 po południu 
odbędzie się posiedzenie Rady miejskiej

* Koło Towarzyskie Rękodzielników w Po
znaniu urządza w niedzielę dnia 19 maja r. b. 
w ogrodzie strzeleckim na Miasteczku wielką 
zabawę Indową, wedle następującego 
porządku: Koncert kapeli wojskowój. — Gry 
towarzyskie: zabawy dla Dam: zarzucanie obrą
czek, tłuczenie garnka (z nagrodami); zabawy 
dla Panów: rzucanie do orła, kręgielnia, ska
kanie w workach (z nagrodami). — Gra w obrą
czki. — Gry dziecinne: zabawy dla dziewcząt: 
zarzucanie obrączek i kółka (z nagrodami); 
zabawy dla chłopców: strzelanie do tarczy i 
wyścigi (z nagrodami). — Gra kostkowa. — 
Tańce. — Wieczorem ognie bengalskie. — 
Początek o godzinie 4tój. — Wstęp od osoby 
25 fen. — Dzieci do 14 lat mają wsięp 
wolny. — O godzinie 11 tój wspólny powrót 
z muzyką. — Wszystkich życzliwych Towa
rzystwu zaprasza uprzejmie
Zarząd Koła Towarzyskiego Rękodzielników 

w Poznaniu.
Józef Maciejewski, A. Okert,

przewodniczący. sekretarz.



* Wczoraj odbył się termin w sprawie bu
dowy szkoły średniśj dla dziewcząt przy nlicy 
Królewskiej. Utrzymał się budowniczy We
gner który podał 21,199 marek 70 fen. Oprócz 
tego, stanęli do licytacyi pp.: Frankiewicz 
(21,573 m. 40 fen.), Muller (23,020 m. 87 fen.), 
Gold ner (25,737 marek 91 fen.), Memelsdorf 
(25,935 marek 27 fen.).

* Obecnie porządknją szkołę przy ulicy 
ów. Marcina, aby ją znowu oddać na cele 
szkólne; w oddziale dziewcząt (przy ulicy 
Garncarskiej) mieszka jeszcze przeszło 100 
rodzin powodzian.

* Wykaz posad wychodzi co piątek, które 
otrzymać mogą b. wojskowi, będący w posia
daniu świadectwa (Civil- Versorgnngsschein), 
uprawniającego ich do objęcia posady cywilnćj. 
Wykaz ten przejrzeć można codziennie od 
godziny 9 do 1 w csntralnem biurze meldun- 
kowem przy Placu Działowym.

* Gniezno, 11 maja. (J. R ) „8tau zdro
wia — powiada nasze tegoroczne sprawozda
nie miejskie — nie pozostawia nic do tycze
nia“. Jest to, jak mówią w Poznaniu, »opo
wiadanie“, gdyż od roku panuje w Gnieóoie 
ospa, na którą w przeciągu tego czasu cho
rowało około 200 osób, a umarło przeszło 00. 
Pominąwszy te wypadki, które niekiedy były 
bardzo groźne i niebezpieczne (czarna ospa) 
tak te policya natychmiast niebożczyków cho
wać kazała — stan zdrowia w naszćm mie
ście jest dobry, a jeźli czasem komuś wydarzy 
się co ludzkiego — 12 lekarzy ofiaruje mu 
swoje stutby.

Że ospy tak długo z miasta naszego wy
pędzić nie motna, temu winne są okropne 
spelunki, w których bieda nasza zamieszkuje. 
Dotychczas nie znalazł się u nas przedsię
biorca, któryby spekulował na biedaków i bu
dował dla nich 6 i 7 piętrowe „insulae" 
jakie jut w starożytnym Rzymie w celacl 
spekulacyjnych stawiano dla tamtejszych ple- 
beuszów ; 1 nasza bieda mieszka częstokroć w 
stajenkach i chlewikach, z których wyrzucono 
co wyrzucić należało — i wprawiono stare 
okna. Z takich mieszkań nie podobno jest 
w krótkim czasie ospy wypędzić.

(Wskutek niedopatrzenia się weszła ta ko- 
respondencya do wczorajszego numeru niepo- 
prawiona — dla tego powtarzamy ją dzisiaj 
ponownie. „Red. Kur. Pozn.“)

* Środa Z Hamburga przesłano tu dla 
powodzian na ręce „Vaterl. Frauenvereinu* 
200 ctr. kawy i 5 beczek śledzi, które prze
wodnicząca pani Maternowa z Chwałkowa i 
pastorowa Pickertowa rozdzieliły pomiędzy po
wodzian w Olędrach sulęcióskich, we wsi Su
lęcinie, w Pieczkowie, Witowie, Krzykosach, 
w Olędrach młodzikowski h i w Młodzikowie, 
w 8olcu, Kępie i Olędrach borowskich.

* Teatr polski w Ostrowie. W czwar
tek 16 b. m, komedya 8ardou „Motyloma- 
nia“. Na zakończenie mazur w 4 pary „Hu
laj dusza“.

W piątek 17 b. m. komedya Thiboust i 
Barrićia „Na łasce zięcia“.

W sobotę 18 b. m. komedya Abrahamo- 
wieża i Ruszkowskiego „Pospolite ruszenie“.

W niedzielę 19 b. m. komedya Gwozde- 
ckiego ze śpiewami i tańcami „Mieszczanie i 
kmiotki“.

* Rakoniewice Na zebraniu gminy szkól- 
nćj katolickiój zgodzono się na ustanowienie 
przy szkole tutejszój trzeciego nauczyciela. Po
nieważ lokal szkoły jest za mały, aby trzecią 
klasę w nim urządzić, przeto do czasu trzeba 
będzie na ten cel wynająć jaki lokal prywatny.

* Dolsk. W dzień św. Stanisława przy
stępowały dzieci z parafii tutejszój do pier- 
wszój Komunii św., które czcigodny ks. pro
boszcz Jaskulski przez blizko pół roku do tak 
ważnego Sakramentu św. sposobił. Podczas mszy 
świętój, a przed udzieleniem Komunii świętój, 
przemówił od ołtarza czcigodny ks. proboszcz 
w nader wzruszających słowach do dzieci, 
chęcając je jako i wszystkich przytomnych do 
jak najczęstszego uczęszczania do Najświętszego 
Sakramentu Ciała i Krwi Pańskiój dowodząc, 
że im częściój kto do stołu Pańskiego przy
stępuje, tym się lepszym i cnotliwszym staje. 
Szczęśliwą ta parafia nazwać się 
mówił szanowny proboszcz dalój, która tak 
gorliwych ma katolików, bo ma nie tylko 
doczesne, ale i wieczne zapewnione szczę
ście. — Po Komunii św. udały się dzieci 
probostwo, gdzie je uraczono śniadaniem. Na 
pamiątkę zaś dnia tego, odebrało każde dzie
cko paciorki do odmawiania Różańca św. i po 
obrazku. Dzień ten napełnił wielką radością 
serca dzieci, poczćm z weselem powróciły do 
zagród rodzicielskich.

* Egzamina w angielskiem podkuwaniu koni 
, odbędą się w dniu 26 czerwca r. b. od godziny

9 rano w Inowrocławiu i Czarnkowie. Poda
nia wraz z odnośnemi załącznikami wnieść na
leży do przewodniczących w komisyach 
miaacyjnych (weterynarzy powiatowych dr. 
Felischa w Inowrocławiu i 8chuberta w Czarn
kowie) do 26 b. m.

* Rogoźno. W niedzielę dnia 19 b. 
odbędzie się zabawa latowa Towarzystwa Prze
mysłowców w Rogoźnie na strzelnicy (Aleksan
der Park) na którą uprzejmie zaprasza Zarząd.

Osobnych zaproszeń nie rozsela się.
* Wielk. Ks. Poznańskie liczy 14 gimna- 

zyów królewskich, 4 gimnazya realne, z któ
rych dwa (we Wschowie i Rawiczu) są kró 
lewskiemi, dwa (w Bydgoszczy i Poznaniu) 
miejskiemi, — dalój 2 progimn.izya (króle
wskie w Trzemesznie i miejskie w Kępnie). 
Realne gimnazyum w Wschowie ma być nie
bawem przekształcone w gimnazyum humani
styczne, a obadwa gimnazya realne w Pozna
niu i Bydgoszczy przejdą prawdopodobnie na 
rzecz państwa. Przy tych 20 wyższych za
kładach naukowych naszój dzielnicy, liczących 
ogółem 227 klas (191 w gimnazyach resp. 
w gimnazyach realnych i 36 klasach przygo 
towawczych) było w uplynionem półroczu zi- 
mowóm czynnych 386 nauczycieli i to 18 dy
rektorów i 2 rektorów, 87 nauczycieli wyż-

szych (23 z nich ma tytuł profesora), 119 
nauczycieli zwyczajnych (2 tytularnych na
uczycieli wyższych), 31 naukowych nauczy
cieli pomocniczych, 38 nanczyd-li religii w 
urzędzie pobocznym, 24 nauczycieli techni
cznych, 26 nauczycieli przy szkołach przygo- 

iwawezych i 11 technicznych reep. nauczy
cieli elementarnych w urzędzie pobocznym; 
nadto odbyło 14 kandydatów swój rok próby,
16 kandydatów zatrudnionych było po ukoń 

roku próby bez wynagrodzenia. — 
Ogólna liczba uczniów wynosiła dnia 1 lute- 

r. b. 6827 (5882 w gimnazyach renp. 
gimnazyach realoych, 945 w szkołach przy
gotowawczych) — w r. 1888 było w tymże 
dniu 6926 (5975 w gimnazyach resp. gimna
zyach realnych, 951 w szkołach przygoto
wawczych). Z liczby 6827 uczniów było 
1756 katolików, 3658 ewangielików, 1400 
żydów 1.1'i? mi-j-cowych, 2402 zamiej
scowych, 58 zagranicznych. Liczba uczniów 
zmniejszyła się zatóm w stósunku do roku 
poprzedniego o 101 ; ubytek zaszedł w 15 
zakładach, największym był w gimnazyum 
wągrowieckióm, bo wynosił 35 uczniów ; naj
większy przyrost wykazuje progimuazyum 
trzemeszeńskie, bo 30 uczniów. Największa 
liczba uczniów uczęszcza do gimnazyum św. 
Maryi Magdaleny w Poznaniu, które bez 
szkoły przygotowawczój w dniu 1 lutego 1889 
liczyło 805 uczniów, najmniejsza do gimna
zyum rogozińskiego, które w tymże dniu li
czyło (bez szkoły przygotowawczój) 131 ucz
niów. — Egzamin abituryencki złożyło w 16 
gimnazyach 180 uczniów; 28 z nieh zwol
niono od egzaminu ustnego; w 4 szkołach 
realnych otrzymało świadectwo dojrzałości 24 
uczniów, od egzaminu ustnego zwolnionych 
było 4. Największą liczbę abituryegtów wy
kazuje gimnazyum św. Maryi Magdaleny, 
bo 23, najmniejszą, bo po 5, gimnazyum w Ro
goźnie, gimnazya realne w Wschowie, Po
znaniu i Rawiczu. Z tych 204 abituryentów 
udało się 161 na uniwersytety resp. akade
mie; 21 katolików, 23 ewangielików i 1 żyd 
słucha teologii, 87 prawa, 43 nauk lekar
skich, 14 filologii, 2 chemii; 19 poświęca się 
budownictwu, 1 uczęszcza na akademią sztuk 
pięknych; do wojska wstąpiło 18, do leśni 
etwa 5, do akcyzy 5, do górnictwa 1, d< 
kolei 1 ; 11 poświęciło się kupiectwu, 7 go
spodarstwu. — W szkole agronomicznój 
Szamotułach, ohejmującój 6 klas, było w ; 
szłóm półroczu czyn.iycli; 1 dyrektor, 7 na
uczycieli. 2 nauczycieli religii, 1 nauczyciel 
techniczny w urzędzie pobocznym; w dniu 
1 lutego r. b. liczyła szkoła ta 99 uczniów 
(127 w r. 1888).

Chełmińska dyecezya. P e p 1 i n. W nie
dzielę 12 b. m. przez Najprzew. ks. Biskupa 

kaplicy seminaryum duchownego św. Bar
bary wyświęceni zostali na kapłanów dyakoni: 
Mateusz Brill, Jan Gorczyński, Paweł Les 
sei, Wojciech Schulte i doktor filozofii 
Paweł Teichert; święcenia niższe zaś
otrzymali klerycy: Leonard Marchlewski,
Wojciech Melz, Franc. Michalski, Edward 
Studziński i Wł. Wiśnicki. — Dzisiaj, w po
niedziałek rano, wyjechał Najprzew. ks Bi
skup na Tczew i Malbork do Jabłonowa, gdzie 
rozpoczyna tegoroczną wizytę pasterską.

W bitwie pod Bag.traoyo w dniu 8 b. m. 
zginął także majtek Jakób Kleba z Wielkiój 
wsi, powiatu kościerskiego. Służył on na krzy- 
żowniku „Schwalbe“.

* W Halli odbędzie się w dniach 22 i 23 
m. zebranie przyjaciół „unii pozytywnój“ 
któróm pomiędzy innymi przemawiać będzie 

pastor dr. Eiselen z Altenweddingen na temat 
„Nasze stanowisko w walce przeciwko Rzy-

W Berlinie skazano w sobotę czeladnika 
zduńskiego Jędrzeja Matzingera za obrazę ce- 
sarzewicza na miesiąc więzienia. Obrazy tój 
miał się M. dopuścić w marcu r. b. gdy dzieci 
cesarskie przejeżdżały w Lichtenfelde przed 
gmachem, w którym M. pracował. — Jest to 
zapewne pierwszy proces o obrazę młodziutkiego 
następcy tronu.

Bezrobocie w Westfalii. Wczoraj je
szcze doniosła nam depesza z Dortmundu, że 
w niedzielę wieczorem wyjechała ztamtąd de- 
putacya komitetu strejkujących do Berlina. 
Dziś zaś donosi nam depesza, że w skład depu- 
tacyi wchodzą górnicy 8chröder, Bunde i Sie
gel z Essen. Według „Rhein. Westf. Ztg.“ 
odbyła się wczoraj po południa znowu kilko- 
godzinna narada prezesa rejencyi Berlepscha 
z landratami miejskiego i wiejskiego powiatu 
esseńskiego, zarządem fabryk Kruppa i re
prezentantami przemy-łu górniczego. — Wy
dane przez kierowników ruchu robotnicze- 

Dortmundzie oświadczenie opiewa, 
że ze strony górników nie można po
czynić żadnego kroku ku ukończeniu bez
robocia ; górnicy nie podejtną pracy dopóty, 
dopóki przedsiębiorcy nie zabiorą głosu i zna
nych postulatów górników nie uwzględnią. — 
Że nie mało kursuje depesz fałszywych, temu 

obec znacznego wzburzenia i tendencyj
ności sfer partycypujących dziwić nie można. 
Ale dziwić się należy, że nawet biuro Wolffa 
podobne tendencyjne depesze rozsyła, które 
stoją w znpelnój sprzeczności z następneroi 
depeszami. I tak roztelegrafowało jeszcze 
wczoraj biuro Wolffa, że ruch się wzmaga, 
że górnicy przybierając groźną postawę, gro
madzą się przed szybami, aby rezerwoary 
wody zburzyć i tym sposobem kopalnie zalać, 
że bandy o kilkuset ludziach obiegają, aby 
pracujących jeszcze górników do zmowy 
wciągnąć. — Depesza kończy si 
kłady wodociągowe nad rzeką Ruhr, 
które cały obwód przemysłowy w wodę za
opatrują, są zagrożone“ — przy czem nie 
dodano powodu, czy z braku węgli, czy też 
z innego powodu. — W kilka godzin potćm 
rozesłał« biuro Wolffa zupełnie sprzeczną 
poprzednią depeszę tćj osnowy: Essen, 13 
maja. Według „Rhein. Westf. Ztg. 
niosło przyjazne oświadczenie górniczegc

związku , jakie już w niedzielę na wszystkich 
szybach poprzybijano. dotychczas żadnego 
skutku ; przeciwnie z bardzo małemi wyjątka
mi zaprzestali dziś także pracy górnicy re
wiru esseńskiego. Liczba strejkujących wy
nosi obecnie 90,000 z ujmą 93,000 beczek. 
W całym obwodzie górniezym 
dortmundzkim niebyło aigdzie 

soboty zaburzeń, wtaelkie 
sprzeczne z tćm doniesieniem 
wiadomości są fałszywe. Wia
domości o starciu pomiędzy wojskiem a 
górnikami w szybie „Margarethe“ pod 
Aplerbeck i o licznych zabitych i ran
nych, ogranicza się na tćm, że w sobotę 
strzelały na żołnierzy mlośe wyrostki, poczćm 
dwóch ckscedentów aresztowano. W Essen i 
okolicy nie ma jeszeze wojska, polieyą wzmo
cniono strażą obywatelską, którćj dano mun
dury i czarno-białą przepaskę.

Przy tćj sposobności podajemy tu ustęp z 
korespondencyi z Bottrop do „Katolika“: 
„....Przyjeżdża tu dotąd ksiądz nasz ledwie 
tedy owędy i tylko w dzień codzienny, bo w 
niedzielę i święta gdzieindziśj jest zatrudniony. 
Chcąc iść do spowiedzi, musimy robotę opu
ścić, za co ni nas .uskładają karć 
2 — 3 marek. Czasem podczas takiego 
pobytu powie nam ksiądz naukę polską o 
5‘/s wieczorem. Ale niektórzy z naszych 
mają szychtę od południa, więc iść nie mogą, 
z innych zaś, którzy do polndnia pra
cowali i wielce są zmęczeni, ten i 
ów może Idzie, — ale największa część 
odpoczynku łaknie i w domu zostaje. Wre
szcie dodać trzeba, że wiciu jest ospałych 
i obojętnych we wierze, mianowicie z tych, 
którzy już od dawna tu mieszkają. Obyśmy 
tak przynajmnićj co drugą Niedzielę nabożeń
stwo mieć mogli! Pisaliśmy już do Naj- 
przewielebniejszego Księcia-Bisknpa wrocław
skiego i monasterskiego, a w ostatnim czasie 
do Ojca św. i mamy nadziąję, że proźbie na- 
szćj stanie się zadość. Dla tego, że nie 
mamy Pasterza, któryby się nami opiekował, 
ponczał i gromi! gdy potrzeba, wielu z braci 
naszych żyje nie religijnie i coraz więcćj dla

minl-Sł i n-1 twhlWnifi nKnfatlllpif*

krajów wielką liczbę gazet, książek i pamfle- 
tów, które dla niego przywozi każda poczta. 
Podstarzał już i jest bardzo chorowity.

Kalendarz Jutro w środę anta 15.- 
maja św. Zofii w.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 6. 
Zachód o godzinie 7 ssinnt 47

Ostatnie telegramy.
Berlin, 14 maja. Dzisiaj o godzi

nie 3 po południu przyjmie cesarz depu- 
tacyą robotników kopalni. Na audyeocyi 
będzie obecnym minister spraw wewuętrz- 
nyth.

Wiaiomości literackie i artystyczne.
• Tygodnika Powieści wyszedł z druku
32 i zawiera: Na granicy, nowella M. 

Reicbenbacba, przekład D. G. (ciąg dalszy). 
— Nad przepaścią, nowela Maksymiliana Ringi 
(riąg dalszy). — Dziesięć milionów dolarów, 
nowella Maurycego Jokaj'a, przekład z wę
gierskiego.

Przybyli d® Poznania.
Posu ań, 13 maja.

LUZIŃ8KIEGO HOTEL FRANCUZKI 
Taczanowski z Szypłowa, pani Hulewicz 
z Mlodziejewic, pani hr. Ponińska z Ko
ścielca, ks. proboszcz Arendt z Wielenia, 
Chłapowski z Królestwa Polskiego, Kro- 
kietnicki z Paryża, Szumiński z Gniezna, 
Siemianowski z Torunia, Paknlowicz z Wil
na, Hamburger z Berlina.

KAMIEŃ8KIEGO HOTEL BERLIŃ8KI. 
Hr. Wodziński z Królestwa Polskiego, 
Nitscbke ze Staniszewa, Bulmeyer z Kępna, 
Sternagel z Wrocławia, Smulikowski z Ka
lisza, Freud-rt z żoną z Drezna, Teichert 
z Gdańska.

świętćj wiary i narodowości obojętuieje.
* Ze Żmudzi otrzymał wiedeński „Vater

land“ obszerną korespondencyą, która zawiera 
spis zajścia w gimnazyum kowieńskićm, w 
którćm, jak wiadomo, katecheta ks. Czesław 
Janczykowski, zakazał uczniom iść do cerkwi 
w dniu 1 (14 marca) na panachidę za cara 
Aleksandra II, za co deportowany został do 
Kretyngi, miejscowości w pobliża Połągi nad 
Bałtykiem, a 3 uczniów z gimnazyum wydalono. 
Nie powtarzamy obszernej tćj korespondencyi, 
gdyż fakta te znane są czytelnikom naszym 
z korespondencyi za „Czasem“ przez nas 
powtórzonćj. Wyrażamy tylko „Vaterlando- 
wi“ wdzięczność, że w tamach swoich umie
ścił tę korespondencyą, przez co liczni kato
licy niemieccy poznają choć w części kilka 
faktów męczeństwa naszego. Jest to zapewne 
wynikiem mowy ks. dr. Chotkowskiego, wy- 
głoszonćj na kongresie katolików w Wiedniu.

* Petersburg. Zmarły w roku 1886 
Petersburgu dymi-yonowany jenerat-porucznik 
Oktawian Augustynowicz testamentem, sporzą
dzonym w dnin 30 czerwca tegoż roku, oprócz 
zapisów na rzecz członków swój rodziny 
iwych służących, rozdysponował resztę swego 
mienia na cele dobroczynne, pedagogiczne i 
naukowe. Punkt siódmy testamentu orzeka, 
iż fnndnsze, pozostałe po zaspokojeniu poprze
dnich legatów, użyte być mają na cele dobro 
czynne, naukowe i pedagogiczne, na rzecz in- 
stytncyi, istniejących w Królestwie lub w 
kraju zachodnim, albo też wWielkićm 
K s i ę s t w i e P o z n a ń 8 k i ć m, w Pru
sach Zachodnich, Slązku i Gali
cy i, lnb też na rzecz osób, należących do 
rodowitych mieszkańców tychże prowincyi, a 
to podług uznania egzekutorów testamentu ; p. 
Włodzimierza i Cypryana Spasowicza, adw. 
przys. Emiliana Borszczowa, no tary na za p. Jó
zefa Adamowicza i zamieszkałego w Poznaniu, 
dziś jnż nieżyjącego Kazimierza Jarzębowskiego. 
Siostrzeniec ś. p. Augustynowicza p. Bole
sław Polanowski wystąpił wszakże z akcyą 
przed sąd okręgowy w Petersburgu, doma
gając się uznania całego punktu siódmego 
testamentu za nieważny i uznania siebie 
spadkobiercę w drodze prawa sumy rub. 
57,425 z różnicą kursu. Akcyą zaś 
uzasadnił przez obrońcę swego adw. przys. 
Józefa Kokoli z Waszawy jak następuje : 
zaspokojeniu legatów szczegółowo przez 
statora wymienionych, pozostaje suma 
57,425, którą testator właściwie nie rozdy
sponował, lecz oddał ją do uznania osób 
trzecich, co zdaniem powoda sprzeciwia 
artykułom prawnym. Ztąd więc powód 
twierdził, że zapis powyższy, jako bez- 
testamentowy, przpjść winien na niego 
jako na siostrzeńca w drodze snkcesyi pra- 
wnćj. — Akcyą powyższą rozpoznawał sąd 
okręgowy petersburski w dnin 23 marca r. b. 
i nie godząc się z argnmentacyą powoda, 
uznał akcyą Polanowskiego za bezzsadną 
i postanowił ją zgodnie z wnioskiem podpro
kuratora odrzucić, przy skazaniu powoda na 
koszta sądowe. W obronie testamentu stawał

Wlodz. Spasowicz.
* Berezowski. W opisie więzień kryminal

nych francuskich ciekawym jest ustęp, doty
czący skazanego do Nowej Kaledonji w roku 
1867 Berezowskiego. Oto ów ustęp: Naj
bardziej na uwagę zasługuje najszanowniejszy, 
jako najstarszy pomiędzy więźniami: Berezo
wski — Polak, który w r. 1867 podczas 
wielkiej wystawy w Paryżu, strzelił z pisto
letu do cesarza Aleksandra II. Znajduje się 
on obecnie na wyspie Noer, gdzie sam zaj
muje stancyjkę, odosobnioną od pomieszkań 
wszystkich złoczyńców i ma nawet na swój 
wyłącznie użytek maleńki ogródek. Po wy
spie wolno mu się według upodobania wła
snego przechadzać. Postępowanie jego było 
zawsze bez zarzutu. Otrzymuje z różnych

Gospodarstwo, handel i przemysł.
Pryorytety Northern Pacific I. Najbliższe 

ciągnienie odbędzie się 15 maja. Przeciwko 
-’ratom knrst, wynoszącym przy losowaniu około 
6 procent, zabezpiecza bank pod firmą Car! 
N usnrger. Berlin, Franzlb s be Htr Nr. 13,

pr mią 2,50 mank za sztukę.

Berlin. 13 maja. (Sptawoadanie araęSwe.) —
jeaiea, » IUOO kdogf. w mkiaca t«d. 177 

do 190 mrk. we Iłu« takowa , na mi-sny bieżący 
plarono 167.50—187.00, na maj-czerwic- płacono 
187 50-187.00, na czerwiec-lipiw płac. 187.50 do 
187,10, ląd. —, na lipiee-«ier,ień płat. 187.75 do 
187,00, na wrzesień-pażdziernik płacono 183,50 
do 182 75. Wypowiedziano 50 ton. Oma wy
powiedziano 185,CO mrk.

Zyto aa loou ailogr w miejsen pŁ 139 -148 
- t- ug takołci. mirtiąc biiący ple. 143-143,35 
do 142 50 maj czerwiec pł. 143-143,25-142,50, 
op-rwiee-lipiee pł. 143 -143,25-143,00, lipiee-aier- 
pień płc. 143,75-144,25-144, wrzesień-pażdzier- 
nik pi 144-144,75 144.25. Wypowiedz. 2C0 —
U-oa 143,25 mk.

O w im za 1000 kit w mieląca ząd. 140 do 
IM według lakości. mieniąc na bieżący płacono 
144—144,76-144.25, maj-czerwiec 141,75—141,60, 
czerwiec-lipiec 140,25-141- 140,50, lipiec-sierpień 
płac. 138, na wrzesień-pażdziernik płac. 133,26 - 
134,50. Wypow. 150 ton Cena 14L50.

Ku knrudaa w mielącą plac 116 125 we- 
iług (akoacł, na miesiąc bieżący płaono 115 50, 
na maj-czerwiec płac. —, na wrzeaień-paidzier- 
nik płac. 117,00. Wypowiedziano — ton. Cena

Olśj rzepakowy. Sa 100 kiłogr. w miej
scu bez beczki 54,o mk., z beczką m., na mie
siąc bieżący płc. 54,6 64,4, maj-czerwiec płacono 
54,6—54.4, wrzeaień-paźdz. plac. 52,4 — 62.2 — 62,9, 
llstopad-gmdzień pł. 62,6 - 52,3— 62,4. Wyp. 2>O 
ceni. Cena wypowiedziana —,— mrk.

U k o w 11 a obciąż. 60 mrk. podatk. komunie, 
li-jacu płac. 65,4 mrk.,“ na maj 1 maj-czerwiec

64,1 -64,6, na czerwieo-lipiec płaceno 64,2 61,6. 
lipiec-sierpień płacz) u o 64,8 -56,1, na sierpień-

...zesien płacono 55,1—56,6, na wrzesień-pa
ździernik płac. 66,2 66,5 Wypowiedziano —,— 
litr. Cena - , —. Nieopodatk. obciąż. 70 mrk. po
datku kona, w mląjscu płc. 35,6 mrk., maj i maj- 
czerwiec płacono 84,6-85,0, na caerwiecliniec 
płacono 84 8 —86,1, nr. lipiec-sierpień płacono 35,1 
do 36, ’, na sierpień-wrzesień płac. 35,6—38,0, na 
wrzesień-pażdziernik płacono 36,6—80,1. Wypo
wiedziano 4o,00) litr. Cena 36.—.

Hambarg, 18 mąja Okowita stole, na maj- 
czerwiec 22®/« żądano, czerwiec-lipiec 28 - żądano, 
lipiec-sierpień 23’/« żąd., sierpień-wrzesień 241/« żąd. 
Kawa good average Santos za maj 86’/«. M 
wrzesień 87®/«. za grudzień 87®/«, za marzec 881/, 
Usposobienie potw. Obrót----- miechów.

Magdeburg, 13 maja. — Cukier ziarnisty 
ezcl. worka 92®/0 25 35, cukier ziarn. ei-fi. •-8t/y 
25,00 cuk. zlani, ezcl. 76% Rendem. —Dntgł 
produkt ezcl. 76% Rendem, 21,50. Usposobienie: 
stale ff- Rafinada chlebowa —, f. Rafinada 
chlebowa —, mielona rafin. II z beczką —, 
miel. Melis 1 z beczką —. Bez in. Cukier su
rowy 1. Produkt transit« fr. statek Hamburg, za 
maj 21,80 płac., 21,85 żąd., czerwiec 2180 płac., 
21.86 żąd., lipiec 21,82% pł., 21,85 żąd., paździer
nik 15.30 plac., żąd. Stole. Obrót tygo
dniowy w cukrze surowym —ctr.

•rlln, 13 maja. Miejskie targowisko 
ralne. (Urzędowe sprawozdanie 

..kcyi). Na sprzedaż spędzono 3245 sztuk 
bydła rogatego, 9262 sztuk trzody chlewnśj, 2059 
cieląt. 12146 -kopów. Bydło rogat“ T"’"“ 
rozwijał się już w handlu przedwstęp .
gładko mianowicie w towarze zdolnym na eksport 
Dziś, mimo nie zbyt wielkiego spędu, był torg po
wolny. Buhaji było zbyt wiele, stąd też je zanie
dbywano. Wszystkiego nie rozkupiono. Płacono 
za gatunek I 49—52 marek, za gatunek II 45—48 
mrk.. za gatunek III 39- 43 mrk., za IV 35—37 

za 100 funt, wagi mięsućj. — Trzoda 
c u i e w n a. Handel przy stosunkowo dobrym 
eksporcie był lepszy, aniżeli zeszłego poniedziałku 
gdyż było do 2800 sztuk mnićj; krajo wy towar roz
kupiono, natomiast w bakońskich pozostało kilka 
sztuk. Płacono za I gatunek 51—52 mrk.. wybo
rowe sztoki wyżćj, za U gatunek 48— 50 mrk.. 
za gatunek HI 45 — 47 mrk. za 100 funt, przy 20 
pret. tery. Za bahońskie (114 sztok) 61—54 mrk. 
przy 50 fnt. tary za sztukę. Cielęta. Targ 
w dobrym towarze odbył się dość gładko, trudno 
natomiast było się pozbyć towaru pośredniego 
i średniego. Płacono za gatunek I 40—56 fen., 
za gatunek H 30- 44 fen., za funt wagi mięsnój. 
Skopy. Również licho, jak zeszłego poniedziałku. 
Ceny prawie niezmienione; wiele nie rozkupiono. 
Płacono za gatunek I 40 46 fen., za najdelika
tniejsze angielskie jagnięta do 48 fen., z gatunek 
II 30—38 fen. za funt wagi mięsnćj

Waga mięsna jest to waga wszystkich czte
rech ćwiartek, na które zapłacona za sztnkę cena, 
lecz po odciągnięciu przecięciowćj wartości za skórę, 
łeb. nogi, trzewia itd., rozdzielona zo«taŁ

âpoL'ttïorenl» »nleorcloglcin« w !

Data 
i godzina

Barometr |1Wto 1 Stan
powietraa

760,2 : i mu. puft-'u
755.8 HłdZ.lekki pół pogod- 
755,1 |P nZ.

.Cel

13. Pop. 2 
13. Wie. 9 
11. Ran. 7|

Daia 13 maja mazimam ciepła +21°7 Cel.
„ 13 . miuimnm ciepła +118 .

Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 
Por Zeit.“ jak następuje:

Przeważnie pogoda sucho lub drobny opad, 
parno, pasami mgła, wędrujące chmury, pasami po
chmurno - z drugiój strony po części bez chmur, 
lekkie lub umiarkowane wiatry. Rano i wieczo
rem bardzo chłodno. Póżnićj wzrastające zachmu
rzenie i miejscami deszcz.

(K) r«r«>ń. 14 maja, 
i e giełdowe.)

Stan powietrza pięknie. 
Zyii- bez bandln. 
¡Okiwsv» wyżćj.

(— Spraw/itda-

w miejscu (bez beczki) tow, opodat 60-t 54.00 pł.
7C-ta 84 3 płacono, maj (60-to) 64,00 płacono,
(70 ta) 34,30 płac, lipiec (6^-to)------pł., (70 te)
—płac, sierpień 50-ta 64,20 m. 70-te 34,50 

i. wrzesień 60-ta 54,70 m. 70-te 35,00 m. 
tbprawoauanifc urzędowe). 

Okowita (z beczką) za 100 litr.
Tralles. Wypowiedziano litrów. Cena wy-

owiedziana —mrk. w mie|scn bez beczki 60-ta 
4.10 mrk., 70-ta 34,40 mrk., maj 60-ta — 
i. 70-te —, m., sierpień 60-ta —m. 70-te

r?a«£Ż 14 maja. — <>ny mąki P a 
27.50, rżana 22 50 za 100 kiiogr.

«rsrlaw, 13 maja 1889.
Zytc (za lOtw funt słabo wypowii

■ <en’n Cena wypowie'tziana — m.. n 
149,fO żądano, maj-cwrwiec 149,00 żąd., czerwiec 
lipiec 149 żąd., wrzesień-pażdziernik 148,00 żąd.

Uwieś Wypowiecziano —— o»uł ua mi 
siąc bieżąc) 146,00 żądano, na maj czerwiec 146, 
żąd., czerwiec-lipiec 147,00 żąd.

Uiń) rzepi w cicho, eypowieda. - 
oiqscv na maj 68,00 żąd.. wrzesień-pażdziernik 

55,00 żąd.
UZD wita za (100 litr, a 100®/ą) ezcl. 50 i 7Í 

podatku kons., niezm,. wypowiedziano —litr., 
upłyń, wypowiedz. , na maj 63 40 żąd., (70-ta) 
S3.60 żąd., maj-czerwiec (50-ta) 63,40 ofiar., (70-ta) 

,— ofisr.. czerwiec-lipiec (60-ta) 53.50 żąd., li 
piec-sierpień (60-ta) 51,70-żąd., sierpień-wrzesień 
(50-ta) 63.80 żąd., w: zesień-październik (50-ta) 
53.80 żąd.

ie»s wyp». tećzicB» ««leń 14 mąja:
ryto 49 00 wek., pszemca — mrk. owies ¡46 00 
uárk. rcs.'P - m. oifci rzepiowy 58 00

Cen» wypowiedz, okowity (exci, 5 > mk. podał, 
konsumc.) na dnia 13 maja • (50-ta) 63,40 mrk.. 
(70-ta) 33.60 mrk.

. ,iy targów, a or.:« 13 maja '^89.

Telegram
Knrjera Poznańskiego.
Berli i, 14 maja 1880. (Kursa koóc ,we. 

Kurs z dnia
PszoniGa słabo, 

na maj-czerwiec. .... 
na wrzesień październik .

tyli spok
maj-czerwiec. ... 
wrzesień-pażdziernik. .

lló| rzep stalćj.
n aj-czerwiec...........................
wrzesień-pażdziernik . .

Okowita słabo.
eksportowa................................
na maj-czerwiec...........................
na lipiec sierpień _.....................
na sierpień wrzesień ....
spożywcza................................
na maj czerwiec...........................
na lipiec-sierpień......................
na gierpień-wrzesie .....

Owies
maj..........................................

Wyp żyta wsp..........................
Wyp. oir wity kw. eksportowa .

. . . spożywcza. .
Knrs z dnia

Consol. 4%..................................
Consol. 3‘/s#/o ........................
Poznańskie 4’% listy zastawne .
Poznańskie 8’/»% listy zastawne 
Poznańskie listy rentowe . . •
Austryackie banknoty . . •
Austryacka renta srebrna . . .
Rosyjskie banknoty.....................
Éto-.yjskie consol. 1871 . . . .
Rosyjskie listy zastawne . . .
Polskie 5% listy zastawne . .
Polskie likwidacyjne listy zast. .
Węgierska 4% renta złote . .
Austryaekie kredytowe akcye 
Anstryackie franenskie koleje
Lombardy.....................................
Usposobienie: bardzo stałe. I

35 60 
35 - 
35 00 
30
62 40
54 60 
65 -
55 50

143 -

54 20
64 90
65 30

:enia

11
106 90 
U'6 -
101 70
102 10 
105 30 
172 45
73 80 

218 60 
102 75
99 25
65 25
59 25
88 75

160 6 
104 40 
50 75

107 — 
104 90
101 70
102 — 
106 10 
172 60
73 70

2 8 90 
102 76 
99 - 
65 40 
69 20 
88 75 

162 76 
104 60 
51 25

2a 1 00 kiicąi ł ji(. ■
oi.;żli I łredn! Ilekkitowar

aaj- i noj- naj- I sa) I n>¿j i 
wvż i niż. Iwyi:. niż. Iw,. .. 
M!F.lM|y.|Mi?'Miy-|y!n

Szczecin, 14 maja 1889. (Kursa końc.) 
Kurs z dnia

Pszenica niezm.
na maj-czerwiec. .... 
na wrzesień-pażdziernik nowe.

Żyto spok.
na maj-czerwiec......................
na wrzesień-pażdziernik nowe.

Ole] rzep, niezm.
na maj-czerwiec......................
na wrzesień-pażdziernik . . .

Okowita stale.
w miejscu spożywcza....

„ ekspertowa. . . .
„ na maj-czerwiec eksp.
„ na sierp, wrzes. '

Petroleum
w miejscu. .

cs -tii.a biała 118 10 17 8 )117 5017 10116 8) 18 30
żółte 17 0017,70 17,40 17,00 16 70 16 30 1

2,to 14,80,14 60 14 4)114:10 13 90 3Í70
d ;c..ud’O 15 80 14;60113 80,13 40 12,20 1190
O u-. 14 50 14 3(414 20 14 10 14 0' ‘
Hzoch |16| 60| i5|00|l4|50| ll|00|13|0.

111 50

54 50

eksp.

54 60
34 60 
84 30
35 30

11 26

Muzeum Tewarzystwa Przyjaciół Nank,
Młyńska ulica nr. 28, otwarte w dni po
wszednie od 9 srana do 1 w południe; w nie 

i dziele zaś od 12 do 5 po południu.



to LOTBRYA.
(Be« gwarancji.)

Berlin, ini» 8 maja.
Pray dal-zóm dziś pupołudniowAm ciągnie

niu drugiej klasy 180 król pnukiij lotórji Lla- 
sowój padły następujące wygrane:

(Nuinrra, pny których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 106 marek).

86 266 821 67 418 631 82 769 »40 77 
1128 219 47 894 402 16 64 512 20 688 782 
»037 128 89 288 331 92 406 712 »8 63 
1206 812 63 409 28 642 61 74 700 91 828 
«110 294 307 »4 483 874 «069 86 296 863 
417 81 33 91 622 713 67 9ł 892 «031 261 
69 336 628 88 748 861 7035 103 36 72 
644 78 814 956 8092 120 96 810 71 72 
80 618 52 868 994 »075 96 222 61 419 
617 645 886.

10088 202 402 660 806 13 11015 270 
855 423 644 83 (150) 87 (200) 976 89 
19035 65 814 535 615 806 1S081 124 215
62 349 431 608 786 57 894 916 69 1102« 
94 133 53 (200) 77 99 877 697 623 63 880 
1«P28 166 242 79 482 764 834 76 987
10007 59 68 705 9 930 92 17023 131 343 
403 61 (150) 79 93 653 78 78 765 873 925 
18009 135 235 338 430 90 657 718 35 64 
75 96 866 19027 65 02 297 464 656 89 687 
69 906 60.

»0002 102 74 251 81 353 460 661 (150) 
664 723 64 829 34 989 »1036 176 382 560 
872 941 »»246 439 566 671 867 83 927 
»»085 H8 44 408.66 621 631 725 66 (160) 
71 893 (200) 048 66 »«051 68 (45000) 78 
98 232 (150) 91 94 384 460 78 615 40 87 01 
96 706 941 51 »»076 162 399 (300) 413 
662 87 608 712 62 979 »6324 05 431 (160) 
603 46 96 637 702 837 42 961 89 »7197 362 
433 520 68 66 81 620 743 868 936 71 »8800 
(160) 49 63 314 93 4.36 86 (150) 620 26 64 
708 24 856 (160) »0011 213 475 707 44 76 
885 901 28 66.

»0013 118 (900) 81 90 341 41« (150) «4 «5 
89 608 17 4« 47 834 936 46 92 »1174 86 30« 
416 19 81 (160) 88 514 695 97 700 928 (200) 
»»008 134 (160) 238 378 440 55 662 707 8« 8i 8 
22 47 84 931 »»093 98 190 243 304 63 46«
692 730 34177 412 55« 62 71 89 727 48 995 
95176 436 51 64 761 938 60 79 »«151 288 377 
477 90 Z 00 71 603 14 48 79 (2tOi 46 »1169
85 281 643 734 883 965 »8004 ( 200) 40 41 87 
121 82 281 442 88 580 882 »»080 116 (200) 21 
87 88 (200) 245 91 350 670 600 73 93 763 80 
832 76 925 42 45.

(0026 53 92 132 24« 397 672 926 «1239 
301 25 543 657 (300) 910 «»060 70 110 235 
70 370 5<»9 16 17 615 87 729 808 979 87 88 
«»••50 64 229 (150) 90 348 449 617 62 734 816 
«««04 435 692 616 26 69 711 863 86 060 
«5017 50 62 109 361 414 628 60 88 607 863
76 78 «0092 160 299 350 055 71 «7204 24 
530 480 «20 946 48 (30)) 68 «8032 814 680 
743 69 86 «»029 110 30 617 604 735 830 
(160) 017.

50368 848 80 «1064 83 109 30 269 329 
42 92 494 878 «»023 546 755 870 032 43 «»069 
123 236 808 28 412 604 14 740 41 07 804 «4084 
192 333 40 45 61 74 (150) 4 0 612 (160) 03 97 
(160) 620 844 (160) 64 911 32 35 SS003 34 146 
50 208 17 52 80 83 89 405 17 39 624 40 633 
701 (200) 833 84 959 76 «6047 110 68 80 244 
520 720 801 64 991 57113 284 41 365 01 623
605 793 864 «8029 70 75 335 420 616 88 633 
65 00 99 828 49 «»033 81 08 207 351 98 595 
657 63 711 16 806.

«0105 217 304 437 646 71 666 969 «1095 
287 392 432 66 88 674 842 (160) 026 41 «»084 
166 241 42 386 90 462 602 44 707 74 77 824 
52 «»041 371 476 687 766 908 20 41 43 ««114 
46 200 40 61 64 98 401 038 731 36 947 «5032 
104 224 326 83 446 663 084 718 60 860 82 953
77 ««005 209 347 466 89 806 044 «7082 617 
668 700 836 908 88 «8024 474 747 81 815 82 
60121 62 334 45 40 444 636 82 060 06 810 
(200) 28 016 66 72.

70062 100 90 877 406 618 71 88 622 
71125 86 96 (500) 440 88 681 884 906
7»124 (300) 88 258 64 398 447 (150) 662 759
87 867 7»183 261 344 00 420 22 67 789
966 (16<i) 74236 397 611 770 847 7 5016 61
137 348 «8 71 74 4 41 646 dl 78 721 817 30 (150) 
911 70039 52 215 28 323 562 736 88 862 91«
77029 122 66 389 524 70 637 704 62 811 13 
907 98 78238 68 00 336 54 434 695 79094 
118 266 »5 304 8 69 630 89 08 699 725 847 90 
915 29 51 73.

(40040 158 235 48 80 08 809 38 602 17 73 
79 665 78 743 021 49 81121 58 553 619 748 
868 8»062 129 220 344 417 21 .’62 755 905 26 
890*22 219 335 48 466 62 77 96 574 856 949 84 
»4007 261 86 (160) 310 429 34 (150) 617 62 
96 703 856 85*205 75 483 602 658 713 803 961 
884S5 (20*0 609 07 644 746 93 851 64 99« 
87030 281 420 24 61 608 13 684 707 848 (150) 
96 026 8 8006 106 821 470 669 757 69 83 
885 047 80046 297 304 67 624 62 54 627 
727 72 980

»O06Í (300) 82 809 463 36 652 717 46 
865 00 938 »1004 10 02 86 277 (160) 309 
530 749 »»044 647 99 786 88 815 »»021 94 
143 206 41 82 386 520 63 665 69 803 4 »«117
88 286 302 03 479 541 610 705 20 82 61 »«134
272 473 722 876 059 79 0 8171 283 863 683 
725 800 27 »7121 310 636 75 053 760 68 033 
»8073 189 220 25 62 464 540 (160) 609 16 
41 766 840 912 »0024 141 80 02 416 617
78 620 80.

100355 70 615 917 (200) 101102 877 463 
93 630 46 002 38 10»161 272 345 412 608
83 640 41 60 896 004 108122 210 616 (150) 
98 724 808 101 280 443 602 760 846 87 88 
900 87 1OS1.31 202 26 28 833 95 901 21 01 
104*065 2.39 861 412 43 641 44 833 38 04 9«2 
82 107018 40 197 227 69 74 821 f91 642 43 
695 781 (800) 848 901 108099 130 57 819 64 
440 608 4 04 844 66 67 60 012 69 87 05 
(800) 100073 108 97 864 686 726.

110043 70 (150) 188 416 673 606 20 905 
64 111008 (150) 252 62 300 5 96 448 80 95

656 637 732 41 845 4« 77 965 ll»00l 260 
326 402 (160) 46 64 81 87 602 829 113075 
183 211 21 63 83 94 364 582 660 77 840 (160) 
906 91 96 114018 23 171 234 830 474 99 (66 
764 9'2 83 65 83 11ÄI57 2« 2 81 313 77 629
610 701 »4 812 04 110 GO (160) 40 111 (300 
418 86 606 41 714 903 (30o> 6 17 117171 282 
311 63 401 28 661 736 869 929 11(4130 66
83 226 46 82 316 61 408 21 672 90 6<1 60 
85 88 736 80S 902 60 110014 97 128 77 
254 75 88 802 52 97 452 602 18 78 92 684 
728 872.

120063 96 327 38 433 667 614 64 71 901 
83 l»I039 654 870 l»»019 124 61 53 (150) 
313 450 608 68 608 28 45 716 983 1»»115 
23 31 61 200 67 85 880 401 620 8 4 784 
124242 68 60 78 341 458 76 06 159 88 672 
702 68 870 98 128*237 322 33 616 28 39 814 
180036 40 Ul 53 252 431 582 871 87 922 
67 127101 5 67 307 751 812 61 912 60 
l»8016 58 154 77 243 78 450 536 63 691 
863 120308 560 673 983.

1SO258 379 412 78 76 427 37 653 795 
131052 88 142 203 322 (200) 63 417 39 98 633 
640 76 79 1S3336 498 500 16 60 690 730 820 
(160) 133127 44 97 346 714 58 951 1340*26 87 
130 63 452 604 773 977 03 (160) 13S3.17 679 
760 871 913 82 13«<>34 1*26 202 14 37 62 481 
610 12 701 33 861 056 187227 (200) 397 407 
599 605 737 40 75 91 04 846 82 002 16 20 
61 70 1S8017 (160) 87 164 524 802 988
81 84 130177 230 40 48 633 614 723 59 (160) 
922 84.

14 0014 82 449 66 621 37 739 961 76 
141171 205 87 76 6<>7 62 77 700 9 20 76 
810 (200) 900 142006 13 31 112 13 31 268(800) 
88 603 47 609 701 866 143102 424 75 668 
935 72 90 144139 44 263 77 396 486 667 84 
780 901 70 148077 140 48 336 450 695 793
814 926 14«O41 129 287 808 04 643 663 700
10 21 42 97 801 147027 71 103 227 (150) 62
306 630 47 61 608 752 057 14(4126 <1'.«») 2*28
810 660 719 33 14»060 53 111 21 58 82 81 *291 
379 (160) 84 477 617 47 052 705.

180005 291 377 78 408 613 43 48 603 6 77 
714 93 98 866 06 151029 111 39 49 217 76 317 
489 97 633 602 702 183232 91 345 64 400 574 
75 608 96 707 816 73 l«3154 229 43 315 404 
528 741 827 1S4017 141 73 267 74 406 53 63 
618 817 40 921 28 57 74 15S074 164 294 301 
541 666 8U 82 88 736 820 69 934 15O15-3 355 
412 63 68 86 694 736 (200) 978 l»7"«2 160 246 
66 421 »3 595 662 777 966 87 l«»O97 436 (200) 
676 710 51 79 802 905 21 70 73 159116 30 248 
309 68 83 463 641 634 887.

160095 324 661 746 52 78 853 60 920 
4«l*2o9 445 581 608 723 60 937 16»151 242
88 400 79 640 663 93 856 924 86 16S124 236
73 (160) 469 524 89 778 804 U 34 60 66 965
80 164283 670 759 939 (160 ) 75 l««301 477
612 88 (150) 020 49 166051 264 716 49 83 
167006 287 386 690 648 747 83 833 45 48 
168027 239 304 8 565 803 19 996 160030 52
155 233 341 400 27 66 76 643 678 702 30 92.

170131 95 371 484 603 60 607 01 964 
171313 402 (160) 607 778 827 81 17»023 113
86 212 60 85 435 47 654 705 884 980 (160) 
178023 43 67 134 87 435 50 577 834 41 954 
174126 57 224 334 76 603 611 42 906 51 57 
(160) 17« 104 26 04 387 403 6 40 81 679 82
602 38 42 85 736 52 932 62 176104 38 73 341 
407 641 624 (160) 36 720 906 177030 39 88
306 99 104 635 629 745 834 81 088 1 78047 
281 343 406 67 77 601 60 67 686 717 28 
470070 107 280 326 62 64 (150) 77 436 07 605 
20 802 0J2.

180041 68 181 44 279 364 475 716 809 96 
181100 240 93 (150) 647 67 652 842 972 78 
180035 95 406 9 760 97 985 86 188233 869
85 00 505 604 48 843 79 88 09 184013 152 218 
(150) 41 502 081 890 18S178 244 316 449 58
606 70 « 38 847 936 45 184002 22 40 4 5 5(1 18» 
575 600 7 740 813 187203 91 388 444 81 08
580 674 946 51 188024 73 185 237 63 80 560
812 49 51 57 742 863 78 004 180218 08 489
43 83 620 26 022 33 46 47 (200) 60 723 806
81 02 019. lOOOOO.

Polen, den 13. Mai 1880.

Bekanntmachung.
ln Gemässlieit eines Beschlusses der von mir berufenen Sanität«. 

Kommission vom 11. d. Mts. sind für die, von der Ueberfluthung durch das 
Hochwasser der Warthe, betroffenen Polizei-Reviere und «war lür das

I. Revier 3 1
II 2 •III " 8 ( Sp^iM-Sanitäts-Kommissionen
V.' 4 ’

gebildet worden. (1668)
Jede dieser Spezial-Sanitäts-Kommissionen besteht aus 

dem Vorsteher des Polizei-Reviers, 
eiuem Arzte und
einem sachkundigen bürgerlichen Mitgliede.

, D'®6 Kommissionen haben die Aufgabe, die überschwemmt gewese
nen Wohnungen auf Antrag der betheiligten Grundstücksbesitzer zu be
sichtigen und zu entscheiden, ob die besichtigte Wolinnng wieder bezogen 
werden kann bezw. was für Massnahmen zum Zwecke der Wh derher- 
stellung der Bewohnbark-it noch zu treifen sind.

Die Anträge auf Besichtigung der Wobnnngen sind von den Grund- 
«tücks-Eigentbümern bei dem zuständigen Polizei-Rovier-Vorsteher anzu
bringen, welcher die alsbaldige Besichtigung der Wohnungen durch die 
zuständige Spezial-Sanitäts Kommission herbeifiibren wird.

Ehe die Kommission das Wiederbewohnen nicht ausdrücklich ge
stattet hat, darf die Wohnung bei Vermeidung der im Wege polizeilichen 
Zwanges erfolgenden Heranssctznng der betreffenden Personen und ihrer 
Habseligkeiten bezw. vorläufigen Schliessung (Versiegelung der Wohnung) 
nich bezogen werden.

■ 8®hliessli< h mache ich darauf aufmerksam, dass die vorgedachten 
Spezial-Sanitäts-Kommissionen auch in diesem Jahre gern bereit sein wer 
den, den Betheiligten auf Wunsch Rathschläge hinsichtlich der zweck
mässigsten Reinigung, Austrocknung und Desinfektion etc. der überflnthet 
gewesenen Wohnungen zu ertheilen.

Der Königliche Polizei-Präsident.

Aufgebot.
Der Grundbesitzer Johann Bloch 

zn («rßnhagcn bei Schubin hat das 
Aufgebot na. hstehender Pfandbriefe 
des neuen lindsrbaniirhen lire- 
dltverelns Dir die Provinz Pose., 
und zwar

a, Serie VI. Nr. 67382 Uber 
3000 Mark,

b, 8erya VII. Nr. 28692 über 
1600 Mark,

beantragt.
Die Inhaber dieser Pfandbriefe 

werden daher anfgefordert, bei dem 
unterzeichneten Gerichte spätestens 
in dem auf (1663)
(len 5. Dezember 1889, Vor-

mittagalDh Uhr, 
im hiesigen Amtsgerichts Gebäude 
Wronker Platz Nr. 2, Zimmer Nr. 18, 
anberaumten Aufgebotsterniine ihre 
Rechte anzumelden nud die Pfand
briefe vorzulegen; widrigensfalls 
Letztere flii kraftlos werden erklärt 
werden.

Posen, den 10. Mai 1889.
Königl. Amts-Gericht,

Abth. IV.

Jako bardzo stosowny podarek dla dzieci, prz/stępują- 
ych do Pierwszej Komunii św., polecamy

książeczki,
w których pokrótce opowiedziane są obowiązki życia później
szego, tudzież piękne dobrane modlitewki, a nadto ozdobione 
kilku drobnemi rycinami, z aprobatą Władzy Duchownój. 
Str. 16. Cena za 50 egz. 2 m., z przesyłką 2,20 m., 100 egz. 
3 m., z pizesylką 3,25 lub 3,50 m. — Na żądanie przesyła 
się 1 egzemplarz gratis i franco.

Niżój podpisany Bank przyj
muje: (844)
Drobne oszczędności od

10 fen. do 1 mrk. po 3°/o, 
kwoty większe, każdego cza

su płatne po
a za trzymiesięcznem wypo

wiedzeniem po 4%.

Bank
Zwigzkn Sjółet Zarobkowych.

Dr. Kusztelan.

Drukarnia Knryera Poznańskiego.

po polsku lub po niemiecku
przez X. Enna.

Cena za egzemplarz 10 fen.

Proszek 
przeciw pocenia się nóg,
doświadczony i nieszkodliwy środek 
usuwający pot z nóg. Takowy za
pobiega odlrżenin się chorych i usu
wa ztąd powstający niemiły zapach. 
Również go nżyc można przeciw 
nieznośnemu potowi pod pachami 
I pocenia się rąk. Cena za pu
dełko blaszane z aparatem do uży
cia po 50 fen. i 1 m. (1564)
Czerwona apteka

w Poznaniu Rynek 37.

poleca

Drukarnia Kuryera Pozn.

w
!

Wielebnemu Duchowieństwu
polecam się do malowania wszelkich obrazów , 
kościelnych, ołtarzy, chorągwi, ołtarzyków i
w najtrwalszym wykonaniu i po najtańszych cenach.

Stanisław Czarników, malarz,
(1635) ulica R ilhelmowska nr. 6.

Jasiński i Ołyński
Wóway skład świec kościelnych

z fabryki (108)
Harttnng & Synowie w Frankfurcie n. Odrą

(założonej w r. 1777)
polecają pod gwarancyą za najczystszy wosk biały pszczelny

Świece ołtarzowe
Marka ochronna „Gwiazda.“

Prawdziwym skarbem
dla wszystkich schorzałych sku
tkiem tajnych grzechów mło
dości jest sławne dzieło:

Dr. Retau’a
Ochrona własna.

80 wydanie z 27 rycinami. Cena
3 m. Polskie wydanie z ilustra
cjami 1 m. Niechaj je każdy 
czyta, który na skutki takich 
wykroczeń cierpi. Tysiące za
wdzięczają mu swe wyzdro
wienie. Sprowadzić można 
przez magazyn nakładowy 
w Lipsku. (Verlags-Magazin 
Leipzig, Neumarkt 34) jako 
i przez każdą księgarnią. W Po
znaniu na składzie w księgarni 
p. A. Spiro. (1028)

Radlauera
eseneya jodłowa

z przepysznym zapachem lasu Jo
dłowego, do przeczyszczania powie
trza w pokojach i w salach dla cho
rych wzmacnia nerwy a oddziałuje 
nader korzystnie na organa odde
chowe, premiowana 3 złoteml me
dalami i dyplomem honorowym w 
Paryżu, Neapolu i Brukseli. Butelka 
po 1 mrk., rozpylacz 1,25 m. Tylko 
prawdziwe (629)
w Czerwonej aptece

w Poznaniu, Rynek 37.
opakowania i kosztów przesyłki nie obliczamy.

0163 cL® pstleaaisu
w wyborowym gatunku,

Kadzidło i bursztyn.

Kocz
na patentowych osiach jest 
korzystnie na sprzedaż. BI. 
wiad. Berlińska ul. 5 na par
terze na prawo.(1664)

Ogłoszenie.
Dozór kościoła farnego ad Set. Mariam Magdale- 

nam w miejscu ma zamiar oduowić w roku bieżącym kościół 
farny na zewnątrz. W tym celu wyzuacza termin submi- 
syjny na dzień 24-go maja o godziuie 5-tój w mieszkaniu 
członka dozoru p. Buszkiewicza, przy Nowym Rynku 16, 
gdzie także poprzednio w godzinach południowych warunki 
submisyjne przejrzane być mogą. (1667)

Poznań, dnia 14 maja 1889.
1’l'Of. Wituski, przewodniczący w dozorze.

ze słynnój fabryki wyrobów srebrnych Christoflc & Comp. w Pa
ryżu pod gwarancyą pokłada srebra, w używaniu i trwałości w ni- 
czem nio ustępujące wyrobom szczero srebrnym polecam po orygi
nalnych cenach fabrycznych. , (104‘)

Oszczędność i korzyści wynikające przy zakupnie 
całych wypraw wykazuje niźćj uzasadnione

1* o r ó w n a n i i 
1 tuzin lyśek I tyleż widelcy stołowych w elężkltj wadze 
srebra kosztąje około 300 marek. Za te same pieniądze 

•trzymąje się natomiast:

Wańtuchy
do wełny skrzynkowe 1 workowe różnej wagi. 
Wańtuchy do brudnej wełny,
Płachty nieprzemakalne na lokomohile i młockarnie, 
Płachty nieprzemakalne na stogi,
Płachty do żniwnych wozów,
Płachty do rzepiu,
Worki do zboża,
Węże do sikawek gumowe i konopne, (1580)

poleca po cenach umiarkowanych

Z. Mazurkiewicz,
Poznań, Bismarka ul. 10.

Gorsety paryzkie
odebrała i poleca (1570)

Melania Mann,
Uli«*» Śg*o Marcina nr. Ol, I piętro.

1 A. Andruszewski, ?
2 —

*2 Wielka Rycerska ni. Nr. 8. S

•| Magazyn mebli J
® i zakład dekoracyjny do całkowitych urzą- g 
| dzeń pokojowych w różnych stylach. ~
2 Z uwzględnieniem cen najumiarkowańszych pole- to 
.>» cam: tylko doborowe i trwałe meble do 2 pokoi za ¿3

11)0 Mrk. do 3 pokoi za 470 AIrk. wykwintne ~ 
o do 3 pokoi 075 Mrk. itd. stosownie do wymagań _t 
— gustu i rozmiarów pomieszkania.
~ Wielki wybór pluszy, materyi jedwabnych, 
o gobelin, krepy i satynety. Portycry w najnowszych = 
o deseniach są zawsze na składzie. p

Ceny pojedynczych części urządzenia obliczają 
się nie wyżej jak w cenniku. (1545)

Rue du Faubourg Sł. Denis nr. 81, w Paryżu
(w pobliżu dworców kolei północnój i kolei wschodniej)

J. Nowalewski (1563)
poleca sie rodakom zamierzającym przybyć na wystawą paryzU

Dzierżawa.
Folwark Pogorzelica będzie dnia 23 maja r. b. 

o godz. 3-ciej po południu wydzierżawiony w drodze li- 
cytacyi na 18 lat. O warunkach dzierżawy dowiedzieć 
się można na probostwie w Pogorzelicy. (1637)

IDozór łszoścŁelrs-sr.
JanJKozlorowski.

12 łyżek stołowych 
12 widelcy „
12 noży „
12 1) żek des rowych 
12 widelcy 
12 noży
12 łyżek do kawy 
12 łyżek do mokki 
12 ławeczek do noży 
2 łyżki półmiskowe 
1 łyżka wazowa 
1 łyżka do tortn

24,00 
14,40 
11,20 

, 13,20 
14,40 
11,20 
8,00

1 łyżkę do sosu M. 5,60
1 łyżkę do kómpótn . 6,60 
1 nóż i widelec do sera

1 widelec i łyżka do 
sałaty .

1 nóż i widelec do pie
czeni .

1 szufelka i wid. do ryb „
1 sitko do herbaty „
1 cążki do cukru 
4 korki do butelek

12,00
14,40
4,40
3,00

Razem 128 sztuk za 300 marek.
Wszelkie leperacye i posrebrzanie zużytych sztnćcy wykonuje 

trwale po możliwie tanich cenach. Stare do użytku nie zdatne sre
bra przyjmuje w zamian.

.1. STARE,
smaln» sllai wyrobów i alfeniiy i sjrctW tócielnjcli,

Poznań, Wilhelmowska ulica 21.

T. Zalewski,
MAGAZYN UBIORÓW MĘZKICIl

w Inowrocławiu, a«»
ULICA FRYDERYKOWSKA Nr. 37,

poleca na obecny sezon swój

skład sukna
zaopatrzony w doborowe materye na wszelkie ubrania męzkie.

Łaskawe zbceuia wykonuje się spiesznie i akurati.ie 
przy nader przystępnych cenach pod gwarancyą dobrego le
żenia. Również poleca się gustownego kroju rewe-
rendy z sukna na ten cel umyślnie sprowadzonego.

FABRYKA
papierosów i tureckich tytnni

MB .,VII.KA>*
I. F. J. Komendziński w Dreźnie,

«wraca Szanownym Amatorom łaskawą uwagę na swoje papierosy i 
i tureckie tytnnie, które w wszystkich główniejszych odnośnych I 

handlach są do nabycia. Ceny nader umiarkowane.

Firma

w Poznaniu
poleca swój bogato zaopatrzony skład obrazów, figur kolorowych i białych 
z gipsu alabastrowego, krzyży stojących i wiszących, lampek przed obrazy, 
krzyży do procesyi srebrzonych i mosiężnych, kierce, marszalki, balda
chimy, chorągwie, lichtarze na ołtarz, ołtarzyki do noszenia w różnym 
stylu, zasłony i t. d. (836)

Odnawia i restauruje kościoły,
wykonuje wszelkie prace pozlotnlcze. Równocześnie poleca 
swój wielki zapas wyborowego szkła i podejmuje wszelkie oszklenia bu
dowli i reperacje, jako też gustowne wykonanie okien kościel
nych w ołów. Szkło w kistach do inspektów, jako też gotowe 
okna inspektowe Oprawa obrazów. Ceny umiarkowane, rzetelna 
i skora usługa.

Organista,
wolny od wojskowości, z dobremi 
świadectwami i rekomendacjami, po
szukuje od 1 lipca b. r. miejsca, na 
Któremby się mógł wkrótce ożenić. 
Łaskawe oferty do Eksp. Kuryera 
Pozn. snb D. B. S. 1630.

Za P^akcyą odpowiedzialny Michał Kolasiński z Poznania. — Nakładem i czcionkami Drukarni Kuryera Poznańskiego.

Ahiliirycnl.
mający lat 23 (katolik i Polak) po
szukuje posady domowego nau
czyciela, Adres wskaże Eksped. 
Kuryera Pozn. 8. P. 1615.
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